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În ciuda salariilor 
bune, gălăţenii		
nu vor să lucreze 
la stat 
Deficit. Un debutant câştigă 
peste 2.000 de lei, în timp ce un director 
ajunge şi la 7.000 de lei. Cu toate acestea, 
posturile scoase la concurs de Consiliul 
Judeţean (CJ) ajung, de multe ori, să nu fie 
ocupate.	> pag. 04

Galaţiul,	 pe locul 
al treilea											
la infecţiile noi					
cu HIV/SIDA 
Alarmant. Judeţul Galaţi 
ocupă unul din primele locuri în ţară în 
ceea ce priveşte numărul cazurilor nou 
diagnosticate de infecţie cu HIV/SIDA. 
Concret, în judeţul nostru, în primele nouă 
luni ale anului trecut, au fost înregistrate 17 
noi cazuri de infecţie.	 > pag. 08

10actual 
Am putea plăti taxe 
în funcţie de gradul 
de poluare al maşinii

Un nou scenariu pentru termoficare 	>Eveniment/03

Intervenţie de urgenţă a 
pompierilor în seara de marţi, 
14 martie, în centrul Galaţiului. 
Un imobil situat pe strada Eroi-
lor a fost cuprins de flăcări, mo-
tiv pentru care trei autospeciale 
ISU, dar şi echipaje SMURD au 
fost trimise la faţa locului.	 . 
Teodora Miron	 pag. > 05

Vila unui om de afaceri, 
incendiată intenţionat 

valuta BNR

€4,54		
 

$4,27	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 15.03.2017

meteo

12˚	 
 
Cerul va fi predominant înnorat

09medicină 
Medicii rezidenţi  
ar putea avea salarii 
mai mari

CET vrea 
să preia 
reţeaua de 
distribuţie 
a agentului 
termic

11educaţie 
Burse substanţiale 
pentru studenţii 
de la „Dunărea de Jos“

De teamă că va intra în faliment odată cu închiderea sistemului 
centralizat de termoficare, Electrocentrale (CET), producătorul de 
energie electrică şi agent termic primar, propune preluarea reţelei de 
distribuţie, astfel încât societatea să se transforme în unic producător şi 
distribuitor de căldură în sistem centralizat.	. Corina Dobre
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la chioşcul nostru  
din faţa sediului AJOFM

Vadu’  
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editorial
viaţa liberă 
Un eşec plătit scump

remus basalic 
remus@viata-libera.ro

43.000 de medici români 
au solicitat actele necesare 
pentru a putea profesa în 
străinătate, începând cu anul 
2017. Printre aceştia se află şi 
câteva sute de medici gălăţeni. 
În încercarea de a stopa sau 
măcar de a diminua acest 
exod, autorităţile şi-au anunţat 
intenţia de a oferi salarii 
record, pentru România, în 
ceea ce-i priveşte pe medicii 
rezidenţi. Totul este cuprins 
în proiectul Legii Salarizării, 
unde, de exemplu, pentru un 
rezident de anul întâi leafa 

prevăzută este de 4.400 de 
lei, sumă căreia i se adaugă 
sporurile aferente. 

De dragul demonstraţiei, 
vom face abstracţie de cât 
de realiste sunt astfel de 
promisiuni, având în vedere 
realităţile economice actuale, 
şi vom încerca să vedem cât 
de eficientă ar fi o astfel de 
măsură. Cel mai probabil, în 
cazul unei majorări radicale 
a salariilor, concurenţa la 
admitere la Medicină va fi şi 
mai mare decât în prezent, 
ceea ce va asigura studenţi şi, 
ulterior, medici de calitate. De 
asemenea, unii dintre actualii 

Remus 
Basalic

rezidenţi vor alege să rămână 
în ţară. Cu toate acestea, 
criza actuală va continua să 
existe, din moment ce fondul 
problemei nu este nici măcar 
atins.

Astfel, chiar şi o creştere 
salarială importantă se va 
dovedi a fi un eşec, din moment 
ce mulţi medici nu pleacă acum 
în principal din cauza salariilor. 
Atât timp cât criteriul politic 
va rămâne cel determinant în 
numirea directorilor de spitale, 
performanţa managerială a 
acestora va fi în continuare, cu 

maxime

“ 
Orice are o ratiune 
de a fi 
Mihai Eminescu

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
16.03.2017

Sf. Mc. Sabin Egipteanul, uu
Papa şi Roman, Sf. Cuv. Anin; 
Sf. Cuv Hristodul din Patmos	
(Post)

pe repede
înapoi 

Cătă cu tătătătă

Dănuţ Lungu  
danut@viata-libera.ro

Nu vi se pare că deputatului uu
Cătălin Rădulescu i s-a urcat 
democrația la tigvă? Era lait-
motivul babacilor noștri în 
anii ’90, atunci când săream 
pârleazul – ți s-a urcat la cap, 
bă, democrația ți s-a urcat. 
Așadar, și individului i s-a 
suit. Nu numai democrația, pe 
care, conform spuselor sale, 
ne-a adus-o pe tavă, luptând 
ca un erou în decembrie 1989, 
ci și mineriada, căci pare să fi 
fost implicat și în plantarea de 
panseluțe în Piața Universității.

Omul – îi fac o concesie ca uu
să-l numesc astfel – s-a lăudat 
că este dispus să iasă în stradă 
cu mitraliera de la Revoluție. 
Ulterior, după ce l-o fi sunat 
Dragnea, Rădulescu a cotit-o, 

spunând că jurnaliștii de la 
Adevărul, care îl intervievaseră, 
i-au trunchiat gogoșile. La a 
treia mână, Cătă cu tătătătă 
(AKM scrie pe ea) s-a lăudat 
că are un fetiș de a face mișto 
de ziariști. Mă rog, noțiunea 
de fetiș nu-i aparține, tipul e 
prea tehnic. Când s-au împărțit 
virtuțile, poezia l-a ocolit 
voinicește pe parlamentarul 
argeșean născut parcă direct 
în scutece cu imunitate. 
Pseudoalfabetizatul ăsta n-ar 
trebui să fie nici măcar șef de 
scară; ar fi în stare să fugă cu 
banii de întreținere ca să-și mai 
cumpere niscaiva gloanțe.

Poate am vreo bombă uu
atomică acasă, ete na! Mi-am 
bătut joc de acei doi jurnaliști, 
cam în acest hal s-a justificat 
Rădulescu Cătălin, la o zi după 
ce a devenit vedetă națională. 

Un fel de Schwarzenegger 
din echipa răilor, un personaj 
negativ fără nici măcar o 
cauză. Păi, bossulică, sper să fi 
vorbit pe limba lu’ matale, dacă 
hobbyu-ți este să râzi de cea 
de-a patra putere în stat, oricât 
de desuetă ar fi abordarea, n-ar 
trebui să bagi mâna în buzunar 
și să achiți factura? E cam 
scump să râzi ca intelectuala 
fără carte în timp ce vorbești 
din postura de parlamentar 
al unei țări aflate în Uniunea 
Europeană. Pariez că va trebui 
să-ți vinzi mitraliera și afacerile 
fără de care n-ai fi fost în stare 
să deții o asemenea armă ca 
să fim chit. Și, apropo, scrii 
foarte prost pe pagina aia de 
Facebook... Este că, în loc să 
vii la orele de limbă română, 
trăgeai chiulul ca să tragi cu 
praștia după vrăbii?	  

ion zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Negreşit, amicul Grigore 
vrea să mă sfărâme cu 
metaforele sale...şi, mai 

ales, cu sfintele lui Metafore 
despre Soldaţi, despre Limba 
Română! Vorba lui Nichita 
Stănescu...(fiindcă suntem în 
Luna lui Aniversară, la câteva 
zile distanţă de capătul celui 
de-al optzeci şi patrulea an al 
Naşterii Sale, nu?)...”Poetul, 
ca şi soldatul,/ nu are viaţă 
personală. Viaţa lui personală 
este praf şi pulbere./ El ridică 
în cleştii circumvoluţiunilor 
lui/ sentimentele furnicii/ şi 
le apropie, le apropie de ochi/ 

până când le face una cu 
propriul său ochi./ El îşi pune 
urechea pe burta câinelui 
f lămând,/ îi miroase cu 
nasul lui botul întredeschis/ 
până când nasul lui şi botul 
câinelui sunt totuna./ Pe 
căldurile groaznice/ îşi face 
vânt cu aripile păsărilor/ 
pe care tot el le sperie ca să 
le facă să zboare./ Să nu-l 
credeţi pe poet când plânge./ 
Niciodată lacrima lui nu e 
lacrima lui./ El a stors toate 
lucrurile de lacrimi./ El plânge 
cu lacrima lucrurilor./ Poetul 
e ca timpul./ Mai repede sau 
mai încet,/ mai mincinos sau 
mai adevărat./ Feriţi-vă să-i 
spuneţi ceva poetului./ Mai 

ales feriţi-vă să-i ziceţi un 
lucru adevărat./ Dar, şi mai 
şi, feriţi-vă să-i spuneţi un 
lucru simţit./ Imediat el o 
să spună că el a zis,/ şi o să-l 
spună într-aşa fel încât şi 
voi/ o să ziceţi că într-adevăr 
el l-a zis./ Dar mai ales vă 
conjur/ nu puneţi mâna pe 
poet!/ Nu, nu puneţi niciodată 
mâna pe poet!/ Decât numai 
atunci când mâna voastră 
este subţire ca raza./ Şi numai 
aşa mâna voastră ar putea/ să 
treacă prin el!/ Altfel ea nu 
va trece prin el,/ şi degetele 
voastre vor rămâne pe el,/ 
şi tot el va fi acela care se 
va lăuda/ că are mai multe 
degete decât voi./ Şi voi veţi 

fi obligaţi să spuneţi/ că într-
adevăr el are mai multe 
degete.../ Dar e mai bine dacă-
mi daţi crezare./ Cel mai bine 
ar fi să nu puneţi/ niciodată 
mâna pe poet!/...Şi nici nu 
merită să puneţi mâna pe 
el./ Poetul e ca soldatul./ Nu 
are viaţă personală.”//...Parol, 
chiar mă gândesc până unde 
mai ţin suspansurile astea 
oferite gratis de Papugiu! 
Auzi, cică vrea să vedem ce 
mai face hatmanul Mazeppa! 
Dea Dumnezeu să-l mai găsim 
acolo pe viteazul cazac, dacă 
nu l-or fi smuls niscaiva 
baragladine, să-i ducă bronzul 
la fier vechi! (Aveţi puţintică 
răbdare!).	.

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XVIII)

divina

mici excepţii, una mediocră, în 
cel mai bun caz. Iar o prestaţie 
slabă a managerului duce la 
acumularea de tensiuni şi de 
frustrări în rândul personalului 
medical, ceea ce se răsfrânge, de 
asemenea, în calitatea slabă a 
actului medical.

Cât timp condiţiile de lucru 
din spitale nu se vor îmbunătăţi, 
cât timp dotările cu aparatură 
medicală vor rămâne slabe 
spre inexistente, cât timp 
profesionalismul va fi sufocat 
de interesele politice, orice 
măsură de creştere a salariilor, 
cu scopul de a-i ţine pe medici 
în ţară, nu va fi decât un eşec 
scump plătit.	.

nec plus ultra 
De două ori ş-o dată 

(propunere decentă)

Ion zimbru	ll

Hai la un balsam semantic,/ lung de-o zi şi lat de-o noapte,
tras de două ori ş-o dată/ şi sfinţit de patru ori...
te aştept la ora şase,/ cu tramvaiul zero şapte,
stau pe Viei, trei spre zece,/ partea dreaptă, cum cobori
şi arunci un ochi nostalgic/ în salcâmul de la poartă,
plin cu păsări înmulţite/ până dincolo de nori!
Am de toate pregătite,/ tot semantice şi fine,
am dulceaţă de cireşe,/ tot semantică şi ea,
dar amară ca o Viaţă/ când tramvaiul nu mai vine
că i-i vatmanul în grevă/ până când se va-ntâmpla
jos măgarul de pe capră,/ muncă mică, leafă mare...
foaie verde păcăleală,/ uite-aşa şi iar aşa!
Hai să regăsim onoarea/ paradigmelor uitate
printre colburi strânse-n colţuri,/ prin cotloane, prin firide,
printre-atâtea şi atâtea/ manuscrise luminate
şi purtând pe frunte-ndemnul:/ bate şi se va deschide!

Din colecţia 
„Cele mai frumoase poezii cvasi/

bulevardiere rămase tablou”
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Atenţionări 
de la pompieri 
pentru 
localnicii       
din Izvoarele  
Avertisment. 13 
familii din localitatea Izvoarele au 
primit înştiinţări că nu au voie să îşi 
lase animalele pe dealul din apropiere, 
unde au loc alunecări de teren, 
dar nici să urce în zona respectivă. 
Pompierii gălăţeni au pus în zonă 
indicatoare şi au balizat locul, chiar 
dacă alunecările de teren nu mai sunt 
atât de accentuate. „În ultimele 24 de 
ore situaţia este staţionară, pământul a 
înaintat cu aproximativ patru centimetri. 
Persoanele din zonă au primit notificări 
că se întâmplă un fenomen şi asta şi 
prin prisma faptului că în zonă sunt 
copii, care s-ar putea juca pe deal 
şi animale care ar putea ajunge în 
zonă. De aceea i-am şi informat că 
am balizat zona şi am pus panouri 
cu accesul interzis. Deocamdată nu 
sunt persoane afectate direct de acest 
fenomen”, ne-a declarat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi. 	. T. M.

.
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 16 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Basarabiei, Brăilei 
şi Drumul de Centură. În judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 
25, pe raza localităţilor Braniştea 

şi Iveşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi am-
plasată pe raza localităţii Berheci, 
în timp ce pe DJ 251, echipajele 
rutiere vor fi prezente la Smârdan 
şi Pechea.	. M. Constandache

CET vrea 
să preia 
reţeaua de 
distribuţie 
a agentului 
termic

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

De teamă că va intra în 
faliment odată cu închiderea 
sistemului centralizat de 
termoficare, Electrocentrale 
(CET), producătorul de energie 
electrică şi agent termic primar, 
propune preluarea reţelei 
de distribuţie, astfel încât 
societatea să se transforme în 
unic producător şi distribuitor de 
căldură în sistem centralizat.

Informaţia ne-a fost confirma-
tă de către Sinan Mustafa, direc-
torul general şi administratorul 

special al CET, care ne-a declarat 
că soluţia aceasta va fi prezentată 
la dezbaterea de mâine, organi-
zată de municipalitate, pe tema 
sistemului public de termoficare. 
„Analizăm posibilitatea de a lan-
sa o propunere municipalităţii în 
care societatea noastră să preia 
distribuţia de agent termic, însă 
doar în sezonul rece, în perioa-
da noiembrie – martie. Această 
variantă presupune o analiză, la 
care încă lucrăm, în aşa fel încât, 
vineri, să putem prezenta toate 
datele. Un prim avantaj pentru 
populaţie ar fi acela că, probabil, 
costul gigacaloriei s-ar reduce la 
jumătate, însă vom putea spune 

clar acest lucru doar după atente 
verificări”, ne-a declarat reprezen-
tantul CET. În aceste condiţii, unii 
dintre angajaţii Calorgal vor fi pre-
luaţi de Electrocentrale. 

„Dar nu în orice condiţii”
Primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, ne-a declarat că 
„în principiu, propunerea CET 
este de luat în seamă”, însă edilul 
a subliniat că „nu în orice condi-
ţii”, ţinând cont că se vehiculează 

faptul că Electrocentrale ar putea 
cere municipalităţii, printre alte-
le, să îşi ia angajamentul că, în ca-
zul neachitării facturilor de către 
populaţie, autorităţile să acopere, 
de la bugetul local, „gaura” gene-
rată de neplată. „Aşteptăm date 
tehnice şi financiare clare, pentru 
că vrem să ştim care va fi avantajul 
municipalităţii şi, în principal, al 
cetăţenilor, în cazul în care vom 
adopta o astfel de soluţie. Ne inte-
resează dacă este fezabilă sau este 
doar o altă formă de tergiversare. 
Dacă CET propune soluţia aceasta 
doar pentru iarna viitoare, nu se 
justifică. Vrem un parteneriat pe 
termen lung, care să ne poată ga-
ranta costuri mult mai mici, dar 
care să asigure şi servicii de cali-
tate pentru oameni”, ne-a declarat 
edilul-şef. 

Dacă CET devine unic producă-
tor şi distribuitor, gălăţenii trebu-
ie să-şi asigure apa caldă menajeră 
în sezonul cald, întrucât efortul 
financiar pentru menţinerea 
acestui serviciu se ridică la trei-
patru milioane de euro. Nici mu-
nicipalitatea şi nici CET nu doresc 
să-şi asume mai departe astfel de 
costuri.	 .

’ 
Un prim avantaj 
pentru populaţie ar 
fi acela că, probabil, 
costul gigacaloriei 
s-ar reduce               
la jumătate 
Sinan Mustafa 
directorul general al CET

Un nou scenariu pentru termoficare 	.  Propunere

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
organizează concurs de recrutare 
pentru ocuparea funcţiei publice 
vacante de referent, clasa III, grad 
principal, la Centrul de Informare 
pentru Cetăţeni. Concurenţilor li 
se cer doar studii medii absolvite 

cu diploma de bacalaureat şi vechi-
me în specialitatea studiilor medii 
absolvite de minimum cinci ani. 

Proba scrisă este programată 
pe 10 aprilie şi va fi urmată de 
interviu. Relaţii suplimentare 
pot fi obţinute la sediul Primă-
riei din strada Domnească nr. 
38 sau la numărul de telefon  
0236-307.713.	.

Post pentru studii 
medii la Primărie

pu
blic

itate
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Se redeschide 
Salonul 
Literar   
Special. Salonului Literar 
„Axis Libri“ al Bibliotecii „V.A. 
Urechia“ se redeschide azi, 16 
martie, de la ora 17,00, în Sala „Mihai 
Eminescu“ a instituţiei. Vor fi lansate 
volumele „Testis”, al prozatorului 
şi profesorului Theodor Parapiru, 
precum şi „Viaţa mitropolitului 
Antim Ivireanul”, scrisă de prelatul 
şi academicianul Melchisedec 
Ştefănescu (foto), numit de Cuza 
episcop eparhiot de la Dunărea 
de Jos. Lucrarea este îngrijită de 
arhiepiscopul nostru, ÎPS dr. Casian 
Crăciun, și de pr. Eugen Drăgoi, care 
va prezenta cartea. 	. V. Cilincă

Grâul 
românesc 
produce 
pierderi 

Culturi. La culturile de 
grâu, pierderile ar putea fi mai mici 
decât cele de care se temeau fer-
mierii. Specialiştii Direcţiei Agricole 
Judeţene (DAJ) estimează că pagube 
se vor înregistra, cu precădere, în 
cazul culturilor de grâu din soiurile 

româneşti, în cazul cărora doar plan-
ta mamă va face spic. Cum la nivel 
judeţean nu există o evidenţă clară 
a suprafeţelor însămânţate cu soiuri 
româneşti de grâu, proporţiile pierde-
rilor pe care le vor suferi fermierii sunt 
greu de estimat. 	. G. K. 

În ciuda salariilor bune, 
gălăţenii nu vor  
să lucreze la stat
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Un debutant câştigă peste 2.000 
de lei, în timp ce un director 
ajunge şi la 7.000 de lei. Cu toate 
acestea, posturile scoase la 
concurs de Consiliul Judeţean 
(CJ) ajung, de multe ori, să nu fie 
ocupate.

Instituţia publică se confruntă, 
în prezent, cu deficit de personal, 
ceea ce-i îngreunează activitatea, 
spune conducerea CJ. Potrivit pre-
şedintelui Costel Fotea, Consiliul 
ar mai avea nevoie de 30 de anga-
jaţi pentru a funcţiona la parame-
tri optimi.

„Deşi toată lumea spune că 
Galaţiul este pe un loc fruntaş la 
şomaj, spre dezamăgirea mea şi 
a colegilor mei, nici la Consiliul 
Judeţean nu se înghesuie prea 

multă lume să se angajeze. Au 
fost posturi scoase la concurs. 
Am văzut că nu vin mulţi cu ve-
chime şi am transformat multe 
dintre posturi în debutant, toc-
mai pentru a întinde o mână şi 
tinerilor care nu au experienţă, 
să-i profesionalizăm, bineînţeles, 
la locul de muncă. Dar nici aşa nu 
avem cereri prea mari. Nu ştiu de 
ce nu se înghesuie, deşi salariile 
nu sunt cele mai mici de pe piaţă, 
la ora actuală. Nu-mi explic de ce 
nu vor să vină”, a declarat şeful 
CJ, care a precizat că un debutant 
este încadrat cu 2.066 de lei, un 
şef serviciu poate să ajungă la 
5.000 de lei, în timp ce un direc-
tor – chiar şi la 7.000 de lei. „Cei 
care au peste cinci ani vechime  
iau cu siguranţă peste 3.500 de lei, 
chiar 4.000 de lei. Nu sunt salarii 
de care să fugi”, a precizat Costel 
Fotea. 

Întrucât, de-a lungul anilor, 
s-a împământenit ideea că slujbe-
le la stat sunt scoase la concurs 

cu dedicaţie, preşedintele CJ a 
ţinut să spună că „nu există aşa 
ceva“. "Angajările se fac pe bază 
de cunoştinţe (profesionale n.r.). 
Avem nevoie de ingineri drumari 
cu experienţă şi începători, ca de 
aer, pentru că din fonduri proprii, 
europene şi guvernamentale vom 
avea multe proiecte pe drumurile 
judeţene. Avem nevoie de ingineri 
constructori, de oameni la Servi-
ciul achiziţii, care este subdimen-
sionat. Lucrează acolo patru per-
soane. Ar mai fi nevoie de încă cel 
puţin patru angajaţi. Acei oameni 
vor trebui să facă achiziţii pen-
tru proiecte de câteva milioane 
de euro bune. Numai pe fonduri 
europene, prognozăm peste 60 de 
milioane de euro pe drumuri”, a 
spus Costel Fotea, care a afirmat 
că posturi la concurs sunt scoase 
şi la Direcţia economie şi finanţe, 
Patrimoniu şi nu numai.	.

’ 
Deşi Galaţiul este 
pe un loc fruntaş 
la şomaj, spre 
dezamăgirea mea, 
nici la Consiliul 
Judeţean nu se 
înghesuie prea multă 
lume să se angajeze 
Costel Fotea 
preşedintele CJ

Se caută personal la Consiliul Judeţean 	.  Deficit 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Culturile de rapiţă din judeţul 
Galaţi, întinse pe 22.747 hectare, 
ar putea fi afectate, potrivit pri-
melor estimări ale specialiştilor, 
în proporţie de până la 50 la sută. 

Datele se schimbă, însă, de la o zi 
la alta, de vreme ce încă mai sunt 
cultivatori care nu şi-au finalizat 
inventarierea pagubelor. Dacă 
previziunile se vor confirma, 2017 
va fi al doilea an slab pentru cul-
tivatorii de rapiţă din ultimii trei. 
Mai exact, 2015 a fost un an dezas-

truos pentru gălăţenii care au pus 
rapiţă. Jumătate dintre culturi au 
fost întoarse, iar producţia medie, 
la hectar, a ajuns la doar 2.320 de 
kilograme. A urmat un 2016 bun, 
cu producţii medii de 3.480 de ki-
lograme la hectar. Acum, se pare, 
începe încă un an slab.	.

Rapiţa, la jumătate 

	uu foto Alina Maria Şerban 
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Ce cursuri 
ar putea fi 
organizate la 
AJOFM Galaţi 
Prognoză. Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 
şi-a propus, în perioada martie-
aprilie 2017, organizarea mai 
multor programe de formare 
profesională. Astfel, cursurile 
programate pentru această lună 
sunt cele de lucrător comercial, 
frizer-coafor şi manichiură-
pedichiură, confecţioner-asamblor 
articole textile. În aprilie ar 
putea fi organizate programe 
de formare profesională pentru 
inspector resurse umane, ajutor 
mecanic auto, masor şi un curs 
de competenţe antreprenoriale. 
Aceasta este doar o prognoză 
realizată de AJOFM, pentru că 
desfăşurarea lor depinde de 
ocuparea locurilor disponibile de 
către şomerii indemnizaţi interesaţi. 
În funcţie de program, numărul 
cursanţilor necesari este cuprins 
între 15 şi 28 de persoane. 	. C. L.

Vila unui om de afaceri, 
incendiată intenţionat 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Intervenţie de urgenţă a 
pompierilor în seara de marţi, 14 
martie, în centrul Galaţiului. Un 
imobil situat pe strada Eroilor 
a fost cuprins de flăcări, motiv 
pentru care trei autospeciale ISU, 
dar şi echipaje SMURD au fost 
trimise la faţa locului.

Iniţial, s-a vorbit doar despre o 
acumulare de gaze, din cauza căre-
ia a avut loc şi o explozie, urmată 
de incendiu. După verificările efec-
tuate de pompieri la faţa locului, s-a 
stabilit că explozia a fost ca urmare 
a incendiului pus intenţionat la un 
etaj superior al vilei. „În urma cerce-
tărilor de la faţa locului s-a stabilit că 
a fost o acţiune intenţionată. Mobi-
lul a fost declanşarea unui incendiu 

la etajul superior, după care s-a cobo-
rât şi s-a dat drumul la gaze la nive-
lul inferior. Asta explică şi faptul că 
apelul la 112 s-a dat cu incendiu la 
etaj superior, iar în timpul apelului 
a avut loc şi deflagraţia”, ne-a expli-
cat lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. 

Explozia, dar şi incendiul au dis-
trus o  mare parte din imobil. Din 
fericire, proprietarii nu erau acasă, 
aşa că incidentul nu s-a soldat cu 
victime. 

Explozia a speriat pe toată lumea 
din jur, mai ales că bubuitura a fost 
foarte puternică. „Am crezut iniţial 
că este cutremur. Normal că ne-am 
speriat. Ştiam că aici locuiesc două 
familii. I-am văzut cu câteva ore 
înainte de eveniment”, ne-au spus 
vecinii. 

Lipsa proprietarilor a ridicat 
multe semne de întrebare. Situaţia a 

fost clarificată chiar de proprietarul 
casei, Nicu Bezman, cunoscut om 
de afaceri din Galaţi, care a vrut să 
facă locuinţe „underground”. Con-
tactat telefonic, Nicu Bezman, care 
este plecat din ţară, ne-a explicat 
că, miercuri, urma să predea casa, 
aceasta fiind vândută în urma unei 
datorii la cămătari. „Am eliberat cât 
am putut din imobil.  Avocatul urma 
să meargă astăzi (n.r. miercuri) să 
predea casa. Eu sunt plecat din ţară, 
dar am lăsat cheia la un coleg. Am 
fost aseară (n.r. marţi) acolo şi când 
am plecat nu era nicio problemă. 
Probabil s-au acumulat ceva gaze şi a 
făcut explozie.  Aveam datorii la că-
mătari şi casa a fost adjudecată de ei. 
Eu am luat împrumut, pentru a face 
plăţi la firmă, 50.000 de euro. Am 
plătit 20.000 de euro şi mai aveam 
de dat 30.000. Casa a fost evaluată la 
zece miliarde de lei vechi, dar a fost 

vândută de executor cu trei miliar-
de, deşi nu era girat decât parterul 
şi un etaj. Etajul doi şi mansarda nu 
erau girate”, ne-a explicat omul de 
afaceri Nicu Bezman, care nu a ex-
clus varianta unei răzbunări. 

 Întrebat dacă este şi el pe lista 
suspecţilor, Nicu Bezman a expli-
cat că el a golit casa şi că urma să 
o predea de bună voie în cursul 
zilei de miercuri, dar că aşteaptă 
ca autorităţile să stabilească ce s-a 
întâmplat. 

 Cazul a fost preluat de poliţişti, 
care au deschis o anchetă penală „in 
rem”. „În cauză s-a întocmit dosar 
de cercetare penală sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de distruge-
re. Poliţiştii efectuează cercetări 
pentru stabilirea condiţiilor în care 
s-a produs evenimentul”, ne-a decla-
rat Andreea Rogojină, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.	.

Răzbunare sau rea voinţă? 	.  ANCHETĂ

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Toată lumea a avut senzaţia 
că dacă a venit un tinerel execută 
cu obedienţă nişte ordine. Se pare 
că nu este aşa“, a declarat, ieri, pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, lăsând să se înţeleagă 

că schimbarea de conducere la SC 
Gospodărire Urbană nu va rămâne 
singulară. 

„Neşansa actualilor directori ai 
societăţilor din subordinea CL este 
că vin dintre ei. Ştiu, în mare, me-
tehnele fiecărei societăţi în parte. 
De opt luni de zile tot examinez. 
Am mai dat câte un sfat, n-am dat 

cu parul. Unii au înţeles, marea 
majoritate n-a înţeles. Voi încerca 
şi varianta cu parul. Vedem ce iese! 
Eu spun că o să iasă mai mult cu pa-
rul decât cu vorba bună. Pe cine nu 
va înţelege că îmi doresc o Primă-
rie operativă, pe cine n-a înţeles că 
serviciile n-au foste create pentru 
a fi cimitire pentru elefanţii de pe 

piaţa de muncă gălăţeană sau din 
toate structurile de partid şi nu nu-
mai, îl anunţ că o să aibă surprize 
în viitorul imediat apropiat“, a spus 
primarul. Ionuţ Pucheanu a preci-
zat că există câte un plan de măsuri 
pentru fiecare societate în parte şi 
că, după Gospodărire Urbană şi Ca-
lorgal, va urma Transurb.	.

Primarul Ionuţ Pucheanu,  
cu „parul“ pe societăţile edilitare

165,3401	U
gram aur

4,2388		U
franc elveţian

4,2781	U
dolar

4,5429	U
euro

Poliţiştii uu
vor stabili 
cine se face 
vinovat de 
distrugerea 
casei.	foto 
Marius Prisacariu 
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												            eveniment 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Sfinţire de biserică-memorial, la Galaţi

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

S-a sfinţit, în Galaţi, biserica- 
memorial cu hramurile „Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil“, 
„Sfântul Mare Mucenic Gheorghe“ 
şi „Sfinţii 40 de Mucenici din Se-
vastia“, de pe strada Dr. Răutu, din 
spatele Şcolii Generale Nr. 10. Eve-
nimentul a avut loc la finele săp-

tămânii trecute, pe 9 martie, când 
pe lângă praznicul Sfinţilor 40 de 
Mucenici se marchează şi Ziua 
Deţinuţilor Politici Anticomunişti 
din perioada 1944-1989.

Realizat în stil maramureşean, 
lăcaşul de închinare a fost constru-
it în anul 2008, iar parohia a luat fi-
inţă în anul 2011, când paroh a fost 
numit părintele Costel Dumbravă. 
Serviciul religios a fost realizat de 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte Casian, 

care a slujit alături de un sobor de 
preoţi.

„Mărturisitorii şi martirii ro-
mâni sunt stâlpii de rezistenţă ai 
comunităţilor creştine, aidoma 
celor din primele secole creştine. 
Din sămânţa credinţei stropită cu 
sângele lor martiric a odrăslit şi 
această biserică-memorial, unde 
sfintele moaşte ale sfinţilor mu-
cenici, aşezate în piciorul Sfintei 
Mese, se întâlnesc tainic cu atâtea 

mărturii ale martirilor şi mărturi-
sitorilor din închisorile comuniste. 
Supravieţuitorii lor, care au luat 
parte astăzi la slujba de sfinţire, 
sunt icoane vii ale mărturisirii 
dreptei credinţe, ale demnităţii şi 
libertăţii, icoane demne şi vredni-
ce nu doar de cinstit, ci, mai ales, de 
urmat de către noi toţi în biserică, 
în şcoală, acasă şi în societate!“, a 
precizat arhiereul, în cuvântul său 
de învăţătură.	 .

Lansare 
de carte,           
la Palat 

Vineri. Înalt Prea Sfinţi-
tul Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, îşi lansează mâine, 
17 martie, cea mai recentă carte de 
autor, intitulată „La lumina opaiţului“. 
Cele două volume au, împreună, 800 
de pagini şi sunt tipărite la Editura 

Candela Cuvântului. Seara culturală 
se va desfăşura la Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creştine, de 
pe strada Domnească nr. 141, şi va 
începe la ora 18.00. Cartea este cea 
de-a 13-a apărută sub semnătura 
IPS Casian.	 . G. K. 

ÎPS Casian 
împlineşte 
62 de ani 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Sâmbătă, 18 martie, Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian, Arhi- 
episcopul Dunării de Jos, împlineş-
te 62 de ani.

Tuns în monahism în urmă cu 
37 de ani, ierarhul Dunării de Jos 
şi-a început cariera la catedră. A pre-
dat mai întâi la Seminarul Teologic 
din Buzău, judeţul în care s-a năs-
cut. Şi-a întrerupt această activitate 
pentru patru ani - perioadă în care 
a studiat în Franţa, la Universitatea 
Strasbourg II, unde a obţinut titlul 
de doctor în Teologie. A revenit la 
catedra de la Buzău pentru scurt 
timp, după care a fost chemat la Si-
biu, unde a devenit asistent univer-
sitar. A lucrat ca asistent universitar 
şi la Institutul Teologic din Bucu-
reşti şi a devenit consilier patriarhal 
pe probleme de învăţământ. În tot 
acest timp, atât în Franţa, cât şi în 
România, a desfăşurat şi activităţi 
organizatorice şi misionare. A fost 
hirotonit ierodiacon şi apoi ieromo-
nah, în 1985. A devenit protosinghel 
şi arhimandrit. Vreme de doi ani, 
până în 1990, a condus Mănăstirea 
Antim din Bucureşti.În februarie 
1990 este chemat ca arhiereu vicar 
de episcopul Atim Nica şi devine 
arhiereu, prin hotărâre a Sfântului 
Sinod al Bisericii Ortodoxe Ro-
mâne. După moartea episco-
pului Antim, pe 12 iulie 1994, 
va fi numit episcop. A devenit 
arhiepiscop în 2009, când 
Patriarhul Daniel  
a decis ca 
Dunărea 

de Jos să fie ridicată la gradul de 
arhiepiscopie.

Din 1990 şi până astăzi, ÎPS 
Casian a reconstruit şi revitalizat 
viaţa ortodoxă din Galaţi şi Brăila. 
Sub coordonarea sa s-a reluat acti-
vitatea Seminarului Teologic, s-au 
deschis trei şcoli de cântăreţi biseri-
ceşti, o postliceală teologico-sanita-
ră şi s-a fondat secţia de Teologie de 
la Universitatea "Dunărea de Jos“. 
Mănăstiri închise de comunişti 
s-au redeschis. S-a ajuns la nivelul 
la care, în fiecare an, să fie în lucru 
sute de şantiere de construcţie, pic-
tură sau reabilitare de biserici. În 
plus, şi-au deschis porţile peste 
30 de instituţii filantropice - de 
la cabinete medicale la cantine 
sociale şi ateliere de lucru cu 
copiii - care ajută, zilnic, sute 
de oameni. Activitatea sa i-a 
adus arhiepiscopului Dună-
rii de Jos numeroase distinc-
ţii bisericeşti (decernate de 
Patriarhul ecumenic, Pa-
triahul României, Patri-
arhul Ierusalimului etc.) 
şi civile (ordine acordate 
de Preşedinţia României 
şi administraţii locale). 
Nici după preluarea res-
ponsabilităţilor admi-
nistrative şi pastorale 
ale eparhiei, ÎPS Casian 
nu a renunţat la activi-
tatea didactică. În pre-
zent, este şi profesor la 
Facultatea de Istorie, 
Filosofie şi Teologie 
de la Universitatea 
"Dunărea de Jos“, 

dar şi senator de 
onoare al acestei 
instituţii de învăţă-
mânt.	.

Sâmbătă, 18 martie 	.  Aniversare

Biserica           
nu agreează 
parteneriatul 
civil 
proiect. Patriarhia 
Română informează, printr-
un comunicat, că „priveşte cu 
îngrijorare“ proiectul oficializării 
parteneriatului civil, aflat pe 
agenda Camerei Deputaţilor. 
„Considerăm că instituţionalizarea 
unei forme alternative de familie 
este contrară credinţei creştine 
şi tradiţiei poporului român, cu 
posibile consecinţe grave pentru 
viaţa morală, familială şi socială a 
acestuia“, informează Patriarhia 
Română. Şi asta, deoarece, 
susţine Patriarhia, parteneriatul 
civil ar afecta „cadrul legal 
care protejează în mod optim 
„creşterea, educaţia şi instruirea 
copiilor“. 	. G. K.

Zi de pomenire 
a morţilor 
Sâmbătă. Sâmbăta este 
zi de pomenire a morţilor. Creştini-
ortodocşii merg la biserici, 
de dimineaţă, cu colive, vin şi 
mâncăruri diverse, pe care le 
pun pe mese pentru a fi „citite“ 
de către preotul care slujeşte. 
După terminarea slujbelor, 
oamenii dau de pomană coliva, 
vinul, pâinea şi bucatele. Sâmbătă 
de sâmbătă, vin la biserici cei care 
vor să facă pomeniri, dar şi cei 
care poartă capetele unui răposat 
care a decedat de la Sfintele Paşte 
trecut până la începutul acestui 
post.	 . G. K.

’ 
Din sămânţa 
credinţei stropită cu 
sângele lor martiric                      
a odrăslit această 
biserică-memorial 
Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian
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excelenţă 
Premiile    
filialei UAP

În aceeaşi seară, filiala uu
UAP a oferit două 
diplome de excelenţă: 
universitarului care a 
transformat o parte din 
Facultatea de Inginerie în 
muzeu şi s-a implicat în 
organizarea Taberei de 
Sculptură în Metal, Cătălin 
Fetecău, şi plasticianului de 
talie internaţională, Florian 
Doru Crihană.	 V. Cilincă

istorie 
Evocarea oraşului sub război

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Pe 10 martie, elevi de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 17 au venit la Muze-
ul de Istorie cu zeppelinul. Cu două 
zeppeline chiar: pântecoase, din 
hârtie. Periculoase, precum dirija-
bilul care a aruncat la Galaţi prima 
bombă a Primului Război Mondial: 
aproape de muzeu, le-a arătat copi-
ilor, concret, prof. Charlotte Barbu, 
directoare la Palatul Copiilor. Alţi 
elevi au desenat oraşul asediat de 

tunurile duşmane, care, s-a fâstâcit 
o elevă, trăgeau în blocuri. Muzeul 
a continuat astfel, cu interesan-
ta masă rotundă “1917. Temeri şi 
speranţă în oraşul Galaţi”, seria de 
evocări despre prima conflagraţie 
mondială, în parteneriat cu Inspec-
toratul pentru Situaţii de Urgenţă, 
filiala judeţeană a Asociaţiei Naţio-
nale Cultul Eroilor „Regina Maria”, 
Palatul Copiilor, Şcoala Nr. 17 şi Aso-
ciaţia „Tradiţia Militară”.  A moderat 
muzeograful Valentin Bodea.	.

Podoabe pentru 
viitoarea Primărie

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Joi seară, vernisajul Salonului 
de primăvară, „Expoziţie de 
proiecte urbanistice”, de la 
Galeria de Artă „Nicolae Mantu” 
a însemnat o premieră. Filiala 
Uniunii Artiştilor Plastici din 
România (UAP) a oferit Primăriei, 
gratuit, proiecte artistice de 
înfrumuseţare a viitorului său 
sediu modern, prin sculpturi, 
pictură murală, graffiti etc.

Nu e deci de mirare că, pe 
lângă numeroşii artişti plastici 
(24 şi-au expus acum operele), 
studenţi, elevi, colecţionari, fo-
tografi, simpli iubitori de artă, a 
fost prezent şi Dan Ujeucă, arhi-
tectul clădirii noii Primării (dar 
şi cel al viitorului Muzeu de Artă 
- uimitoarea „clădire-pasăre”, 
pentru care a cucerit Premiul 
Ordinului Arhitecţilor din Ro-
mânia, proiect încă „îngheţat”, 
din păcate!), dar şi unul dintre 
viceprimari, cu o mai veche co-

laborare cu artiştii, Picu Roman, 
preşedintele Comisiei de Cultură, 
Ilie Zanfir, directorul Muzeului 
de Artă, Dan Nanu.

 Ideea acestei oferte artistice, 
îmbrăţişate cu generozitate de 
artiştii gălăţeni, i-a aparţinut 
plasticianului şi muzeografu-
lui Gheorghe Andreescu, care 
îl impresionase pe viceprimar, 
atrăgându-i atenţia asupra unor 
mai vechi proiecte: două lucrări 
monumentale realizate de el, pe 
peretele exterior al clădirii Co-
munităţii Elene şi pe un perete 
interior la C. N. „V. Alecsandri”. 
Invitat să vorbească, viceprima-
rul le-a mulţumit plasticienilor 
şi le-a propus să vină cu soluţii 
şi pentru înfrumuseţarea intră-
rilor în oraş, care urmează să fie, 
în sfârşi, puse în valoare.

 În expoziţie, am remarcat şi 
doi vulturi uriaşi, realizaţi de 
sculptorul Gheorghe Teresce-
no: cel care va completa, după 
aproape un veac, monumentul 
neterminat din Piaţa I. H. Rădu-
lescu, de la Gara CFR, şi pentru 

Monumentul apărătorilor Gala-
ţilor din 1918, care urmează să 
fie reconstituit. Nu sunt machete, 
ci lucrări terminate. În expoziţie 
sunt opere cu tentă mai clasică 
sau decorative, alegorii, câteva 
proiecte pentru zona verde de pe 
strada Brăilei sau din zona Muze-
ului de Artă.

„Artiştii noştri au lucrat pen-
tru comunitate, avem o expoziţie 
de excepţie”, a spus preşedintele 
filialei UAP, David Sava, care a 
informat publicul că, în această 
săptămână, va avea loc „o şedin-
ţă de lucru” a arhitectului-şef, a 
primarului şi viceprimarilor, toc-
mai pentru analiza ofertei venite 
de la artiştii noştri.

Criticul de artă Mariana To-
mozei Cocoş a remarcat marea 
diversitate a proiectelor, „mi se 
pare o expoziţie bogată, o provo-
care care i-a motivat foarte mult 
pe toţi cei care expun”, cu lucrări 
„foarte moderne ca viziune”. Unii 
dintre artişti au îndrăznit pentru 
prima dată să lucreze acum artă 
monumentală.	 .

	uu foto V. Cilincă 

gratis 
Plasticienii gălăţeni, într-o expoziţie neobişnuită

caricatură 
Crihană îi face 
pe elveţieni       
să râdă

 
vernisaj. Plasticianul 
Florian Doru Crihană expune din 
nou în Elveţia. „După un an de la 
documentarea la faţa locului, iată, 
evenimentul este pregătit“, mă 
anunţa, laconic, artistul. Nu zice 
multe, face. Săptămâna trecută, 
filiala Uniunii Artiştilor Plastici din 
România îi oferea un binemeritat 
Premiu de Excelenţă, în prezenţa 
autorităţilor gălăţene, plasticienilor 
şi publicului. Azi, 16 martie, la ora 
18,00, la Galeria de artă Cathédrale 
din Berna, va avea loc vernisajul 
expoziţiei “Fribourg - impression 
satirique”, deschisă acolo, sub 
patronajul Ambasadei României, 
până pe 15 aprilie. Afişul expoziţiei 
uimeşte, şi, ca de obicei, are şi o 
istorie în spate: nimic nu se aruncă! 
Plasticianul ne pune la îndemână şi 
explicaţia poantei afişului, cunoscută 
elveţienilor în faţa cărora va expune. 
Construit în 1899, pentru muncitorii 
de la fabrica de bere din Fribourg, 
funicularul este acţionat de greutatea 
apei uzate. Observ că la noi este o 
greutate să scăpăm de apa uzată, 
necum să o mai folosimj la ceva... 
Pe Crihană, apa uzată a elveţienilor 
îl urcă, iată, din nou în top! Crihană 
scrie puţin despre sine, mi-a trimis 
însă fotografii: una cu proprietara 
Galeriei Cathédrale, Marie-Christine 
Raboud, împreună cu care a realizat 
din februarie, online, promovarea 

Biblioteca 
„Urechia“ 
a trecut din 
nou Prutul

Donaţie. Managerul bibli-
otecii „V.A. Urechia“, prof. Zanfir Ilie, 
şi bibliotecarele Cecilia Manolescu 
şi Tincuţa Onica au dus săptămâna 
trecută încă 300 de volume la Biblio-
teca Raională „Andrei Ciurunga“ din 
oraşul Cahul, fiind întâmpinaţi de di-

rectoare, Rodica Dermengi. Gălăţenii 
au dăruit 350 de volume şi Bibliotecii 
Liceului Teoretic “Mihail Sadoveanu” 
din Giurgiuleşti, unde au fost primiţi 
de directorul bibliotecii, Silvia Cud-
man, de bibliotecara Tatiana Ajder şi 
de elevi.	 . V. Cilincă

evenimentului. Alta cu Rodica 
Costianu, gălăţeancă expusă în 
Franţa şi Elveţia, cea care i-a dus 
gălăţeanului o lucrare pentru o 
expoziţie la Paris. Adevărat consilier 
artistic, gălăţeanca cu atelierul în 
centrul Bernei ţine aproape de 
Ambasada României din capitala 
elveţiană. 	 . V. Cilincă

Marie-Christine uu
Raboud
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Judeţul Galaţi ocupă unul din 
primele locuri în ţară în ceea ce 
priveşte numărul cazurilor nou 
diagnosticate de infecţie cu HIV/
SIDA. Concret, în judeţul nostru, 
în primele nouă luni ale anului 
trecut, au fost înregistrate 17 
noi cazuri de infecţie, ceea ce 
ne situează pe locul al treilea în 
ţară, după Bucureşti, cu 172 de 
pacienţi noi, şi Constanţa, cu 26.

În România, potrivit datelor 
oficiale, trăiesc peste 14.000 de 
persoane infectate cu HIV/SIDA. 
Aproape jumătate dintre aceşti 
bolnavi sunt tineri cu vârste cu-

prinse între 25 şi 29 de ani. „În 
2016, cele mai frecvente metode 
de transmitere a virusului HIV 
au fost prin: relaţii sexuale în-
tre bărbaţi şi femei (63,2 la sută), 
consum de droguri injectabile, 
folosind aceeaşi seringă (17,6 la 
sută), relaţii homosexuale (17,2 
la sută) şi de la mamă la bebeluş 
(0,3 la sută din cazuri). De aseme-
nea, 1,4 la sută din infecţii provin 
din cauze necunoscute. Mai mult, 
un studiu din 2015 al Consiliului 
Naţional pentru Combaterea Dis-
criminării a scos la iveală faptul 
că persoanele infectate cu HIV/
SIDA reprezintă grupul cel mai 
discriminat din România“, a pre-
cizat Daniel Scoarţă, preşedintele 
Asociaţiei Pacienţilor din Galaţi.

Proiect de informare  
în şcoli

Lipsa de informare sau in-
formaţiile greşite vehiculate de 
diverse surse reprezintă unele 
dintre cauzele principale respon-
sabile atât pentru numărul mare 
de infecţii noi, cât şi pentru dis-
criminarea la care sunt supuse 
persoanele cu HIV/SIDA. Tocmai 
de aceea, Asociaţia Pacienţilor din 
Galaţi desfăşoară, în această peri-
oadă, un proiect de informare a 
elevilor din patru unităţi şcolare 
din municipiul Galaţi: Liceul Te-
oretic "Emil Racoviţă“, Colegiul 
Naţional "Alexandru Ioan Cuza“, 
Liceul Teoretic „Dunărea“ şi Cole-
giul Economic “Virgil Madgearu“. 
Proiectul este desfăşurat cu spriji-

nul prof. dr. Costinela Georgescu, 
directorul Serviciului de Asistenţă 
Medicală al Municipiului Galaţi.

HIV  (Virusul  imunodeficien-
ţei  umane)  este  un  virus  care  
afectează celulele  albe  (limfoci-
te  CD4)  din sânge, celule care ne 
protejează împotriva infecţiilor. 
Celulele infectate devin producă-
toare ale   virusului   şi,   după   o  
vreme,  mor.  Virusurile  nou  pro-
duse  circulă în  sânge,  căutând  
noi  celule  pe  care  să  le  infec-
teze.  În  felul  acesta numărul  de  
celule  albe  din  organism  scade  
treptat  şi,  împreună  cu acestea,  
scade   şi   imunitatea.   În   timp,  
organismul  pierde  capacitatea de 
rezistenţă chiar şi în faţa unei boli 
obişnuite.	.

Între judeţele din România 	.  Alarmant

Vaccin 
împotriva HIV  
Premieră. Cercetătorii 
spanioli au descoperit un 
tratament care le dă posibilitatea 
pacienţilor infectaţi cu HIV 
să renunţe la medicamentele 
antiretrovirale şi să scape de 
virus, cu ajutorul unui vaccin. 
Astfel, medicina este la un pas 
de a eradica virusul HIV, pentru 
prima oară în 30 de ani, scrie Mail 
Online. Vaccinul ar putea deveni 
disponibil în câţiva ani. 	. R. B.

Galaţiul, pe locul al treilea 
la infecţiile noi cu HIV/SIDA

Cel mai frecvent, 
HIV se transmite 
prin contactul 
sexual 
neprotejat între 
bărbat şi femeie

Chirurgia plastică, reconstructivă 
şi estetică este ramura medicinei 
care corectează, prin intervenţii 
operatorii, atât funcţionalitatea, 
cât și aspectul fizic, de obicei în 
urma unor traumatisme, arsuri 
severe, malformaţii sau defecte 
corporale.

Astfel, prin departamentul de 
Chirurgie Plastică și Reparatorie, 
medicii chirurgi plasticieni ai cli-
nicii Medicover Galați oferă cele 
mai bune recomandări în cazul 
pacienţilor care îşi doresc o in-
tervenţie pentru îmbunătăţirea 
aspectului exterior:

 
   >	Chirurgia mâinii – orice 
intervenție la acest nivel trebuie să 
respecte atât funcţia, cât şi aspec-
tul, motiv pentru care este indica-
tă intervenția promptă, la primele 
semne de impotență funcțională. 

>	Chirurgia feţei – include 

o multitudine de intervenţii chi-
rurgicale de corectare a defectelor 
sau a semnelor îmbătrânirii, pre-
cum: blefaroplastia (o intervenție 
chirurgicală prin care se elimină 
excesul de piele, și, dacă este ca-
zul, de grăsime și de mușchi, de 
la nivelul pleoapelor), chirurgia 
nasului, liftingul sprâncenelor 
sau corectarea asimetriilor prin 
implant de grăsime proprie. 

>	Chirurgia corporală – fie 
că este vorba de excesul de piele sau 
depozitele crescute de grăsime, re-
modelarea corporală sau liposucția 
pot avea efecte vizibile imediate. 

>	Chirurgia arsurilor – o în-
grijire adecvată a plăgilor arse poa-
te să prevină apariția cicatricilor, 
care, odată formate, duc la sechele 
funcţionale şi estetice importante. 

>	Otoplastia – metodă de 
corectare a formei urechilor.   

    >	 Peeling chimic – meto-
da neinvazivă prin care se pot 
trata diverse afecţiuni cutana-
te (acnee, pete), fiind  cunoscu-
tă  şi  pentru  rezultatele  bune 
obținute în lupta cu ridurile 
sau pielea cu aspect îmbătrânit. 

>	Chirurgie cosmetică/  
estetică, folosită cu scopul de a 
îmbunătăți aspectul fizic și de a 
combate semnele îmbătrânirii. 
Printre proceduri, se numără: tra-
tamentul ridurilor faciale de expre-
sie cu botox, reducerea transpirației 
excesive cu toxină botulinică, mă-
rirea în volum a buzelor şi pome-
ţilor cu acid hialuronic, tratament 
de biorevitalizare cu aminoacizi şi 
acid hialuronic – pentru com-
baterea ridurilor.

sfatul specialistului în sănătate. secţiune susţinută de Medicover Galaţi 
Îmbunătăţirea aspectului fizic prin Chirurgie Plastică și Reparatorie

P
	 . Dr. Andreea Mioara 

Corduneanu, medic specialist 
Chirurgie Plastică şi Reparato-
rie, Medicover Galaţi
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Medicii rezidenţi ar putea 
beneficia de o majorare 
salarială începând cu 1 ianuarie 
2018, potrivit proiectului Legii 
Salarizării, la care se lucrează în 
prezent. Astfel, medicii rezidenţi 
de anul întâi ar putea ajunge la 
o leafă de 4.400 de lei, la care 
se adaugă sporuri, în timp ce 
rezidenţii de anul al şaselea ar 
putea obţine, lunar, 6.000 de lei 
pe lună, transmite digi24.ro.

Potrivit sursei citate, salariul de 
bază al medicilor rezidenţi va fi de 
4.481 de lei, la care se adaugă spo-
ruri. Însă leafa va varia în funcţie 
de sporurile obţinute de medicii 
rezidenţi, dar şi de anul în care 
studiază. Prin urmare, un rezident 
de anul al doilea ar putea obţine ca 

salariu de bază 4.725 de lei, iar cel 
de anul trei va avea peste 5.000 de 
lei. Cel mai bine plătiţi ar urma să 
fie medicii rezidenţi din anul şase, 
care ar putea ajunge la o leafă luna-
ră de 6.000 de lei, fără sporuri.

Exodul medicilor români 
nu poate fi oprit

Cele mai recente statistici făcu-
te publice de Ministerul Sănătăţii 
arată nivelul dezastrului din siste-
mul de sănătate: 43.000 de medici 
au solicitat acte pentru a lucra în 
străinătate, începând cu anul 2007. 
Cifra avansată chiar de Ministerul 
Sănătăţii exprimă intenţia doctori-
lor de a părăsi sistemul de sănătate 
românesc, arătând astfel un adevă-
rat fenomen care, spun specialiştii, 
nu poate fi oprit, în ciuda măsuri-
lor care s-au luat în ultimii doi ani, 
respectiv, majorările salariale de 
care au beneficiat nu doar medicii, 
ci şi asistenţii medicali şi persona-
lul auxiliar din spitale. Efectele se 
văd la nivelul tuturor unităţilor 

sanitare din ţară, în special în cele 
orăşeneşti şi judeţene, care cu greu 
reuşesc să ocupe posturile pe care 
le scot la concurs.

Salariile mici, condiţiile mizere 
din spitale, lipsa materialelor sani-
tare şi pericolul de malpraxis îi de-
termină pe doctori, în special pe cei 
tineri, să se îndrepte spre unităţile 
sanitare din străinătate, imediat 
ce termină rezidenţiatul. Pierderi-
le pentru sistemul românesc sunt 
astfel masive: 3,5 miliarde de euro 
a costat pregătirea zecilor de mii 
de medici care au ales să profeseze 
peste hotare. Doctorul Gheorghe 
Borcean, preşedintele Colegiului 
Medicilor din România, susţine că 
exodul va continua, în ciuda majo-
rărilor de salarii.	.

Potrivit proiectului Legii salarizării 	.  Venituri

agenda medicală

Medicii 
rezidenţi  
ar putea 
avea salarii 
mai mari

Măsuri                
în privinţa 
tratamentelor 
pentru copii 
Oncologie. Ministrul 
Sănătăţii, Florian Bodog, urmează 
să semneze, luni, un ordin de 
ministru prin care să fie deblocată 
achiziţia pentru nevoi speciale 
a medicamentelor oncologice 
pentru copii. Oficialul spune că 
doar aşa poate debloca situaţia 
citostaticelor pentru micuţii care 
suferă de cancer. „Am cinci preţuri 
pentru cinci medicamente în 
avizare juridică, nouă preţuri la care 
nu pot să umblu din cauza faptului 
că în decembrie fostul ministru 
a modificat ordinul pentru nevoi 
speciale, iar stabilirea preţului se 
face prin raportare la cel mai mic 
preţ din cele 12 ţări de referinţă”, a 
declarat ministrul Sănătăţii, citat de 
news.ro.„Procedura de schimbare 
a acestui ordin şi ultima întâlnire cu 
Agenţia Naţională a Medicamentului 
şi Dispozitivelor Medicale vor 
avea loc luni dimineaţă. Dorim 
să avem un act absolut valabil, 
fără probleme şi care să nu mai 
şchioapete. (...) Consider că este 
o procedură de urgenţă, iar prin 
rectificarea acestui ordin vom reuşi 
să aducem medicamentele de care 
copiii au nevoie”, a mai spus Bodog. 
Legat de medicamentul Cosmegen, 
care nu mai este adus în ţară de 
câţiva ani, ministrul a susţinut că 
este în stocul Unifarm, dar preţul 
nu a fost stabilit din cauza acestui 
ordin. 	. R.B.

’ 
În momentul de faţă, 
4.000 de medici 
români lucrează 
în Franţa, 6.000              
în Germania, iar 4.000, 
în Marea Britanie 

Colegiul Medicilor              
din România

Colegiul Medicilor este de părere că mărirea salariilor  uu
nu va opri exodul medicilor
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Şoferii români ar putea plăti 
taxe în funcţie de gradul  
de poluare al maşinii
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Căutarea unei soluţii alternative 
la timbrul de mediu, eliminat la 
începutul lunii februarie, odată 
cu alte 101 taxe, continuă, 
iar ministrul Mediului, Daniel 
Constantin, a lansat o propunere 
care ar urma să fie introdusă 
prin Ordonanţă de Urgenţă, la 
finalul lunii martie.

Conform proiectului ce ur-
mează să fie propus de Ministerul 
Mediului, toate autoturismele în-
matriculate în România ar urma 
să aibă lipit pe parbriz un abţibild 

colorat, în funcţie de norma de 
poluare a motorului. „În perioada 
următoare vom identifica maşi-
nile poluante şi vom avea câte un 
sticker de culoare diferită în par-
brizul fiecărei maşini, în funcţie 
de gradul de poluare. Asta nu 
înseamnă costuri suplimentare 
sau taxe pe care le percepem. Dar 
creează premisele ca autorităţile 
publice locale, după ce vor face 
zonarea oraşelor, să poată să le 
introducă. Dar m-aş bucura, ca 
ministru al Mediului, să am la 
fiecare intrare într-un oraş mai 
mare o parcare în care orice ce-
tăţean să poată să îşi lase maşina, 
să ia metroul, să ia o maşină elec-

trică, să închirieze forme alterna-
tive mai prietenoase cu mediul“, a 
explicat Daniel Constantin.

Ecovigneta  
poate restricţiona accesul

Potrivit propunerii pe care 
Ministerul Mediului o va înainta 
Guvernului, administraţiile loca-
le vor putea limita accesul maşi-
nilor cu normă de poluare sub 
Euro 4 sau chiar Euro 5 în ora-
şe, obligându-i pe şoferii care au 
astfel de autoturisme să achite o 
taxă de poluare lunară sau anuală. 
Proiectul presupune şi investirea 
în infrastructura de monitoriza-
re video, astfel încât şoferii care 

nu respectă aceste reguli să fie 
amendaţi conform legii. „În une-
le oraşe europene, unde există o 
supraaglomerare, s-a introdus 
un element suplimentar, numit 
taxarea maşinilor care intră în 
aglomerările urbane, în funcţie 
de gradul de poluare. Este un in-
strument pe care îl au la dispozi-
ţie administraţiile publice locale. 
Vrem, astfel, să facem o lege astfel 
încât autorităţile publice locale - 
dacă vor considera necesar - să 
introducă, atunci când dezvoltă 
infrastructura, ca variantă opţio-
nală, o eventuală taxă pentru zo-
nele supraaglomerate“, a conchis 
ministrul Mediului.	.	

Timbrul de mediu se transformă 	.  ECOVIGNETĂ

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

România va respecta ţinta de 
deficit bugetar de 3 la sută din 
PIB, prevăzută în Tratatul de la 
Maastricht, iar dacă deficitul va 
devia, atunci guvernul este pre-
gătit să reducă cheltuielile, sus-
ţine ministrul Finanţelor, Viorel 

Ştefan, la prezentarea Raportu-
lui pentru Ţară, în faţa Comisiei 
Europene.

Este interesant de văzut şi de 
unde vor fi reduse cheltuielile, dat 
fiind faptul că cele mai multe din-
tre guvernele trecute au preferat 
să scadă bani de la investiţii. De 
altfel, acestea au scăzut în 2016 
cu 40 de procente faţă de 2015, 

de la 41 de miliarde de lei la 29 
miliarde de lei. Pentru 2017, a fost 
anunţat un buget de investiţii la 
nivel naţional de 39 miliarde de 
lei. Temerea pentru creşterea de-
ficitului vine din promisiunile de 
măriri salariale pe care Guvernul 
României le face în ultima vreme, 
în sectorul bugetar, pe alocuri 
chiar de sută la sută.	 .

Ce măsuri va lua Guvernul,  
dacă deficitul va creşte

Alegeri 
legislative 
în Olanda

VOT. Aproape 13 milioane de cetăţeni 
olandezi cu drept de vot au fost aşteptaţi, 
ieri, la urne, în cadrul alegerilor legislative, 
în urma cărora va fi desemnat noul şef al 
guvernului. Candidaţii cu cele mai mari şan-
se să formeze guvernul sunt Geert Wilders, 
din Partidul Libertăţii, şi Mark Rutte, condu-

cătorul Partidului Popular pentru Libertate. 
Deşi multe sondaje îl dau drept favorit să 
câştige cele mai multe mandate în Camera 
Reprezentanţilor, Geert Wilders are şanse 
mici să formeze guvernul, dat fiind faptul 
că restul partidelor au refuzat să intre în 
coaliţie cu partidul extremist.	. F. R.

Manifestaţie 
de Ziua 
Maghiarilor   
de Pretutindeni 
Cluj. Mai mult de 500 
de români de etnie maghiară au 
mărşăluit, ieri, 15 martie, pe străzile 
municipiului Cluj-Napoca, pentru a 
comemora Revoluţia maghiară de 
la 1848. Participanţii la marş au avut 
asupra lor steaguri ale României, 
Ungariei, Transilvaniei, dar şi cu 
însemnele Ţinutului Secuiesc, şi 
au cântat cântece patriotice din 
perioada paşoptistă. La marş au 
fost prezenţi consulul Ungariei la 
Cluj, Mile Lajos, preşedintele UDMR 
Cluj, deputatul Csoma Botond, şi 
vicepreşedintele Consiliului Judeţean 
Cluj, Vakar Istvan. 	. F. R.

Supraveghere 
a sistemului 
financiar 

PROMULGARE. Klaus 
Iohannis, preşedintele României, 
a promulgat legea privind 
supravegherea macroprudenţială 
a sistemului financiar naţional. 
Asta înseamnă că, în perioada 
următoare, va fi constituit Comitetul 
Naţional pentru Supravegherea 
Macroprudenţială, din reprezentanţi 
ai Băncii Naţionale a României, 
ai Autorităţii de Supraveghere 
Financiară şi ai Guvernului.	. F. R.
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Conducerea Universităţii 
«Dunărea de Jos» 
a elaborat un nou 
regulament de acordare 
a acestui sprijin financiar 
pentru studenţii gălăţeni, 
regulament ce a fost 
elaborat în Consiliul de 
Administraţie şi urmează 
să fie aprobat de Senat 
Ştefan Baltă 
 prorector

catedra 
„Şcoala altfel“, la Clubul Şcolar Sportiv

În cadrul Proiectului „Sănăta-
te prin mişcare“, un grup de elevi 
de la Liceul Tehnologic „Simion 
Mehedinţi“, însoţiţi de profesorii 
lor, le-au făcut o scurtă vizită spor-
tivilor noştri. Îndrumaţi de profe-
sorii lor (Luminiţa Stroe şi Costel 
Coman), handbaliştii de la Clubul 
Şcolar Sportiv Galaţi i-au invitat pe 
musafiri pe teren. Timizi, aceştia 
au acceptat provocarea şi, de aici, 
a mai fost doar un pas până când 

barierele s-au rupt şi cu toţii s-au 
bucurat de joc. Sportivii au deve-
nit antrenori pentru copiii de la 
Liceul Tehnologic „S. Mehedinţi” 
şi le-au oferit primul antrenament 
de handbal. Câteva minute, în care 
mingile au zburat prin aer, sala s-a 
umplut de râsetele şi bucuria unor 
copii, pe care adesea societatea îi 
privează de şansa la normalitate. 
Apoi, profesorii Genoveva Modiga 
şi Daniel Leopa i-au invitat pe lice-

eni pe pista de antrenament, unde 
umăr la umăr cu sportivii au de-
prins tainele alergării, au învăţat 
să mărşăluiască şi s-au întrecut cu 
atleţii. Oaspeţii noştri au fost apoi 
alături de copiii antrenaţi de profe-
sorii Mircea Basarab şi Marcel Pro-
dan, specialiştii clubului în mânu-
irea rachetei de tenis. Următoarea 
vizită a fost făcută la “îmblânzitorii 
de fiare”, sportivii campioni îndru-
maţi de profesorii Mariana Bălan 

şi Costel Dimofte, care reuşesc cu 
măiestrie să antreneze sportivi de 
valoare naţională şi internaţională 
la haltere.  Mulţumim conducerii 
liceului, directoarelor Lucica Dumi-
trache şi Diana Vieru, iniţiatoarele 
acestui proiect, pentru că ne-au ofe-
rit ocazia să aducem câteva clipe de 
fericire, zâmbete şi bucurie unor co-
pii speciali.	 . Prof. dr. Adriana 
Neofit, directoarea Clubului 
Şcolar Sportiv Galaţi

noutăţi

Cum vor învăţa 
elevii limba 
şi literatura 
română 
Clarificări. Noua 
programă pentru limba şi 
literatura română are un scop clar: 
comunicarea în limba maternă, 
sensibilizarea şi exprimarea culturală. 
Nu va fi o listă de autori, ci vor 
fi doar sugestii. Profesorul va 
selecta, în funcţie de specificul 
clasei, nişte titluri din patrimoniul 
naţional, cum spune programa, 
sau pornind de la nişte sugestii. 
„Eu, ca dascăl, trebuie să le dau 
posibilitatea copiilor din clasa 
mea eterogenă să poată să 
vadă patru-cinci cărţi pe care 
eu, profesor, le recomand. Ei vor 
citi sau vor frunzări cărţile şi vor 
şti că, din patru cărţi, una sau 
poate două li s-a potrivit“, spune 
profesorul universitar Mina Maria 
Rusu, inspector general în cadrul 
Direcţiei Generale Învăţământ 
Preuniversitar. Potrivit noii 
programe, niciun text din manual nu 
se va cere ca atare la vreun examen, 
explică oficialul din Ministerul 
Educaţiei. 	 . R.A.P.

S-a lansat 
achiziţia 
manualelor 
şcolare 
Procedură. Ministrul 
Pavel Năstase a precizat că 
Ministerul Educaţiei a lansat achiziţia 
manualelor pentru anul şcolar viitor, 
termenul-limită fiind luna iulie. „La 
clasa a V-a vorbim de manuale noi. 
Pentru celelalte clase, deja am 
lansat achiziţia prin inspectoratele 
şcolare, iar termenul este luna 
iulie. Sper că, anul acesta, toate 
manualele să fie pe bănci înainte de 
începerea şcolii”, a conchis Pavel 
Năstase. Acesta susţine că a avut 
întâlniri cu editurile şi au stabilit de 
comun acord să reducă perioada 
de producţie de la şase luni la 100 
de zile. În acelaşi timp a schimbat 
criteriul de achiziţie, în sensul că  
nu se va alege manualul cu preţul 
cel  mai mic, ci se va ţine cont şi de 
calitate, care va conta în proporţie de 
85 la sută din punctaj. 	 . R.A.P.

Burse substanţiale 
pentru studenţii de 
la „Dunărea de Jos“
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

După suplimentarea cu 50 la 
sută a fondului pentru burse, 
conducerea Universităţii 
„Dunărea de Jos“ va mări 
cuantumul acestor ajutoare 
băneşti acordate studenţilor. De 
la prorectorul Ştefan Baltă, am 
aflat că studenţii gălăţeni vor 
primi patru tipuri de burse.

Prorectorul Ştefan Baltă ne-a 
informat că, având în vedere fap-
tul că s-a suplimentat cu 50 la 
sută fondul de burse, conducerea 
Universităţii „Dunărea de Jos“ a 
elaborat un nou regulament de 
acordare a acestui sprijin finan-
ciar pentru studenţii gălăţeni, 
regulament ce a fost elaborat în 
Consiliul de Administraţie şi ur-
mează să fie aprobat de Senat.

Bursa socială se poate 
cumula şi cu alte tipuri  
de burse

Prorectorul Ştefan Baltă ne-a 
mai spus că, în conformitate 
cu noua metodologie, studenţii 
care primesc bursă socială o pot 
cumula şi cu alt tip de sprijin 
financiar, dacă au medie mare. 
Lucru care nu se întâmpla până 
în prezent. Totodată, o altă no-
utate o reprezintă faptul că s-a 
renunţat la bursa de studiu. Dar 
studenţii gălăţeni urmează să 
primească tot patru tipuri de 
astfel de ajutoare: bursa socială, 
bursa de merit 1 (care o va înlo-
cui pe cea socială), bursa de merit 
2 şi bursa de performanţă. Pro-
rectorul  susţine că  metodologia 

a fost discutată şi cu studenţii, 
care au fost de acord cu modi-
ficările, mai ales că s-a păstrat 
cam acelaşi număr de bursieri 
ca şi până în prezent, dar cuan-
tumul lor se va tripla sau dubla, 
după caz.

De două sau                    
de trei ori mai mari

Bursa socială se va tripla şi va 
creşte de la 200 de lei, cât era până 
acum, la 600 de lei. Bursa de merit 
1, care o va înlocui pe cea socială, 
va fi de 800 de lei, de la 300 de 
lei, bursa de merit 2 va ajunge la 
1.000 de lei, de la 400 de lei, iar 

cea de performanţă va fi de 1.200 
de lei. Trebuie precizat că toate 
sumele sunt nete.

Dacă avem în vedere faptul că 
studenţii care îndeplinesc condi-
ţiile pentru bursă socială pot avea 
şi medii mari, deci pot beneficia 
de ambele ajutoare financiare, 
putem spune că sumele pe care 
le vor primi se apropie de un sa-
lariu minim pe economie şi chiar 
îl depăşesc binişor. Un student 
performer care provine dintr-o 
familie săracă va primi 1.800 de 
lei, bursierii de  merit care au şi 
bursă socială vor primi 1.400 de 
lei  sau 1.600 de lei.	 .

majorări 
Reguli noi, bani mai mulţi

Prorectorul Ştefan Baltă ne-a mai spus că, în conformitate cu uu
noua metodologie, studenţii care primesc bursă socială o pot 
cumula şi cu alt tip de sprijin financiar	

Simulare la 
matematică 
şi istorie 

Astăzi. Peste 12.000 de 
elevi din clasele a VIII-a, a XI-a şi a 
XII-a vor susţine, astăzi, simularea 
la proba la matematică la Evaluare 
Naţională şi Bacalaureat şi la 
istorie, în cazul viitorilor absolvenţi 
de liceu la profil uman. Mâine, 17 

martie, doar elevii claselor a XII-a 
vor susţine simularea la proba la 
alegere a profilului şi specializării. 
Rezultatele vor fi afişate pe data 
de 31 martie. La  fel ca şi în anii 
anteriori, notele  nu se trec în 
catalog. 	 . R. A. P. 
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Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Clubul gălăţean de dans sportiv 
Beija Flor, în colaborare cu 
Federaţia Română de Dans 
Sportiv, organizează, la sfârşitul 
acestei săptămâni, cea de-a 11-a 
ediţie a Concursului naţional 
„Cupa Beija Flor“, la Sala 
„Siderurgistul“.

Sâmbătă, de la ora 9,00, va înce-
pe concursul rezervat sportivilor 
legitimaţi, iar de la ora 19,30 va 
avea loc Gala finaliştilor, în care 
vor evolua cele mai bune perechi 
din competiţie, într-un spectacol 
armonios de culoare şi eleganţă. 
Duminică, de la ora 10,00, se va 
desfăşura concursul debutanţilor, 
urmând ca în a doua parte a zilei 
de duminică să aibă loc o compe-
tiţie pentru grupuri şi balet.

Cu această ocazie, publicul va 
avea ocazia să-i vadă în ringul de 
dans pe sportivii de la cluburi-
le gălăţene Beija Flor, Fantezia, 
Acanta şi Phoenix (filială a Clu-
bului Phoenix Bucureşti).

Preţul biletelor de intrare este 
de 20 de lei pentru sâmbătă, res
pectiv, 15 lei pentru concursul de 
duminică.

Performeri la „Masters“‑ul 
din Bucureşti

Altfel, la Bucureşti s-a desfă-
şurat competiţia internaţională 

WDSF Masters, la care au fost 
prezente peste 800 de perechi, 
din 21 de ţări, printre aceştia 
aflându-se şi dansatori de la clu-
bul gălăţean Fantezia (antrenor 
Andreea Adam).

Perechea Laurenţiu Leviţchi - 
Miruna Ibrian a cucerit locul 1 
la categoria Open basic Standard 
(16-35 ani), iar Rareş Vădană şi 
Tea Neculae s-au clasat pe primul 
loc la Open Standard, respectiv, 
pe locul al treilea la Open Lati-
no (juniori I). Cosmin Lupoaie şi 
Maria Radu au obţinut locul 2 la 
Open Latino şi locul 4 la Open 
Standard (juniori II), Radu Beş-
leagă (Dance Studio Iaşi) şi Mit-
zura Pentiuc s-au clasat pe locul 
4 la Open Standard (junior I), iar 
Alecsandru Pământ şi Anca Pitu-
lice au încheiat competiţia Open 
Latino (16-35 ani) pe locul 5.  La 
secţiunea „Rising Star” - Stan-
dard, perechea Răzvan Lupaşcu 
şi Ioana Marcu s-a clasat pe locul 
5 (19-35 ani).

„Dance Masters 2017 a fost 
un succes. Reuşită putem spu-
ne că au avut perechile noastre 
care s-au clasat în primele cinci 
locuri în finalele concursurilor 
la care au participat. De menţi-
onat că, printre cei 70 de arbitri 
internaţionali prezenţi, s-a aflat 
şi antrenoarea clubului nostru, 
Andreea Adam“, a declarat Mari-
an Adam, preşedintele Clubului 
Fantezia.	 .

Sâmbătă şi duminică, la Galaţi 	.  Eleganţă

din sportul 
gălăţean

 
BADMINTON. La Bacău 
au avut loc întrecerile finale ale 
„Cupei Romaniei” pentru seniori. 
Între concurenţi s-au aflat şi câţiva 
sportivi de la CS Universitatea 
Galaţi, care au ocupat poziţii 
fruntaşe în clasamentele finale. La 
dublu femin, Cătălina Simionescu 

şi Irina Călin (foto) s-au clasat 
pe locul trei, aceeaşi poziţie fiind 
obţinută de Cătălina Simionescu şi 
Radu Rusu, la dublu mixt. La dublu 
masculin, perechea Radu Rusu / 
Cosmin Panfil a terminat pe locul 
cinci.	 . 
HOCHEI. În meciul 
cinci, ultimul, al celei de-a doua 
semifinale din Liga Naţională, 
SC Miercurea Ciuc a învins, scor 
3-1, pe Progym Gheorgheni, 
calificându-se astfel, cu 3-2 la 
general, în finala mare, unde va 
întâlni echipa Corona Braşov. 
Astfel, în finala mică (pentru locul 
trei), Dunărea Galaţi va juca cu 
Progym, primele două meciuri 
fiind programate la Galaţi, mâine şi 
sâmbătă, de la ora 18,30.	.

Locuri 
fruntaşe 
în „Cupa 
României” 

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, Marin Petrescu 

Leicester 
a produs 
surpriza

FOTBAL. Leicester City, cam-
pioana Angliei, a reuşit o calificare 
istorică în sferturile de finală ale 
Ligii Campionilor la fotbal, marţi 
seara, după ce a învins formaţia 
spaniolă Sevilla FC, cu scorul de 
2-0 (1-0), pe teren propriu, în man-

şa secundă a optimilor. Leicester 
este debutantă în această com-
petiţie. ‘’Vulpile’’, care luptă pentru 
evitarea retrogradării din Premier 
League, au reuşit să răstoarne re-
zultatul din tur, când andaluzii s-au 
impus cu 2-1.	 . M. Căpăţînă

În pas de dans pe ringul de la Beija Flor	uu foto Sonia Baciu

Gala finaliştilor 
va avea loc 
sâmbătă, 
de la ora 
19.30, la Sala 
„Siderurgistul“

Tea Neculae şi Rareş Vădană 	uu foto organizatorii

Concurs naţional de 
amploare la dans sportiv

Ar
hi

va
 „V

L
“



16 mar 2017 13www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

A plecat cea 
mai bună 
marcatoare

BASCHET. Ca urmare 
a situaţiei conflictuale apărute 
în ultimele zile, când cinci dintre 
jucătoarele americane au intrat în 
grevă, refuzând să intre pe teren 
în meciul cu Sepsi, din cauza 
restanţelor salariale, una dintre 

acestea şi-a reziliat contractul cu 
Phoenix Galaţi. Astfel, Shani-
ce Steenholdt, cea mai bună 
marcatoare a echipei şi ocupanta 
poziţiei a doua în ierarhia naţiona-
lă, a ales să plece la o echipă din 
Luxemburg. 	. S.B.

Jucătorii de la United au câştigat încă un derbi 	.  FUTSAL

Rezistă pe primul loc, 
chiar dacă sunt neplătiţi
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa de futsal United Galaţi 
a câştigat, scor 4-3, derbiul 
penultimei etape din Liga I, 
în faţa formaţiei Informatica 
Timişoara, rezultat care o 
menţine pe primul loc al 
clasamentului. 

Partida a fost intens disputată 
de cele două formaţii, spectacu-
loasă, cu răsturnări de situaţii, 
multe ocazii de gol de ambele 
părţi şi tensiune până în ultimul 
minut de joc. Scorul a fost deschis 
în minutul 5, printr-un autogol al 
timişoreanului Nogueira, ca apoi 
Cojoc să mărească diferenţa, în 
urma unei lovituri de pedeapsă, 
în minutul 18.

 Timişorenii au forţat imediat, 
riscând devreme, de la 2-0 pentru 
United, prin înlocuirea portaru-
lui cu un jucător de câmp şi au 
reuşit să marcheze cu doar 4 se-
cunde înainte de finalul primei 
reprize.

Partea secundă a meciului a 
continuat în acelaşi mod, cu for-
maţia oaspete tot fără portar, deşi 
diferenţa de scor era minimă, iar 
pe acest fond Informatica a reuşit 
egalarea, în minutul 26.

 Echilibrul pe tabelă a durat 
doar un minut, jucătorii de la 
United rezistând cu brio momen-
tului de presiune şi revenind la 
conducere prin golul marcat de 
Borges.

Suspansul a fost apoi amplifi-
cat de o nouă egalare reuşită de 
oaspeţi, în minutul 34, scor 3-3.

Un moment care avea să se do-
vedească a fi decisiv a avut loc în 
min. 37: Thiago Marquez, căpita-
nul de la Timişoara, a fost elimi-
nat pentru cumul de cartonaşe 
galbene, situaţie de superioritate 
numerică de care United a pro-
fitat, a mutat jocul în jumătatea 
adversă, reuşind să marcheze şi 
să închidă meciul la 4-3.

Antrenorul David Asandei şi-a 
felicitat jucătorii pentru spiritul 
de luptă, atitudine lăudabilă în 
condiţiile în care nu şi-au mai 

primit salariile de aproape trei 
luni. ”Nu ştiu dacă suntem cea 
mai bună echipă, dar cu siguran-
ţă suntem cea mai ambiţioasă din 
campionat. Îmi felicit echipa pen-

tru efortul depus, în condiţiile în 
care, deşi jucăm de două luni şi 
jumătate fără bani, reuşim să fim 
pe primul loc. Am avut şansă prin 
acea eliminare, am profitat şi am 
câştigat acest joc. Mai avem un pas 
până la finalul sezonului regulat, 
trebuie să câştigăm şi la Tg. Mureş, 
unde ne aşteaptă un alt meci foarte 
dificil. Pentru a termina pe această 
poziţie este nevoie de încă o victo-
rie, căci un egal sau o înfrîngere ne 
trimite pe locul secund”, a declarat 
tehnicianul gălăţean.

În perioada imediat următoa-
re, problemele financiare se vor di-
minua, fiind aşteptată virarea ba-
nilor alocaţi de Consiliul Local.

Cu acest rezultat, United se 
menţine pe prima poziţie în cla-
sament, cu 47 de puncte, cu unul 
singur în faţa ocupantei locului 
secund, Autobergamo Deva. În 
ultima etapă, United va juca în 
deplasare, cu City’us Tg. Mureş, 
campioana en-titre, aflată acum 
pe locul 6 (30 puncte), iar Deva 
va întâlni, în deplasare, formaţia 
Spicom Sf. Gheorghe (locul 8).	.

Golul victoriei marcat de Laşcu	uu 	 foto Sonia Baciu 

’ 
Suntem cea mai 
ambiţioasă din 
campionat. Îmi felicit 
echipa, suntem pe 
primul loc, chiar dacă 
jucăm de două luni şi 
jumătate fără bani 
David Asandei 
antrenor United

online

Daum a chemat 
încă un 
jucător 
FOTBAL. Selecţionerul 
Christoph Daum a hotărât să-l 
convoace la partida cu Danemarca, 
programată pe 26 martie, pe 
Cluj Arena, şi pe fotbalistul lui 
Terek Groznîi, Gheorghe Grozav, 
jucător aflat iniţial pe lista 
adiţională. Decizia a fost luată 
din cauza problemelor medicale 
pe care le are Bogdan Stancu. 
Fotbalistul de la Bursaspor va 
veni şi el la reunirea lotului de la 
Centrul Naţional de Fotbal de 
la Mogoşoaia, unde, după un 
consult medical amănunţit, se 
va hotărî dacă este apt din punct 
de vedere medical pentru meciul 
de la Cluj. Pe 26 martie, la Cluj-
Napoca, reprezentativa României 
întâlneşte Danemarca, în cea de-a 
cincea partidă a preliminariilor 
Campionatului Mondial 2018 din 
Rusia. Selecţionerul a anunţat că 
are o listă adiţională cu alţi şapte 
jucători, la care va apela în cazul 
în care unul dintre tricolorii din lot 
va deveni indisponibil: Florin Niţă 
(FC Steaua Bucureşti) - Steliano 
Filip (Dinamo), Gabriel Tamaş (FC 
Steaua Bucureşti), Alexandru Măţel 
(Dinamo Zagreb), Ovidiu Hoban 
(Hapoel Be’er Sheva) şi Adrian 
Stoian (Crotone). Florin Andone 
(Deportivo) este suspendat pentru 
meciul cu Danemarca, din cauza 
cumulului de cartonaşe. 
 	. M. CăpăţînăAr
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Rabla CJ din parcarea Parcului de Soft
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Parcarea din vecinătatea Par-
cului de Soft, instituţie aflată în 
subordonarea Consiliului Local 
şi a Consiliului Judeţean, este 
neîncăpătoare de fiecare dată 
când în clădire au loc întruniri 

importante, cum ar fi şedinţe 
extraordinare ale aleşilor. Cu 
toate acestea, un loc de parca-
re este veşnic ocupat de o ra-
blă care zace nestingherită sub 
ochii autorităţilor. În jurul ei s-a 
adunat, de atâta amar de vreme, 
mizeria, a crescut iarba, cauciu-
curile au cedat, rugina a cuprins 
caroseria, iar un mucalit i-a ridi-

cat unul dintre ştergătoarele de 
parbriz. Culmea, autoturismul 
are numărul GL10CJG, acelaşi 
indicativ pe care îl au şi maşi-
nile Consiliului Judeţean Galaţi 
(CJG). 

În penuria de locuri de parca-
re n-ar fi rău ca autorităţile să-i 
ceară proprietarului să-şi ridice 
hârbul!	 .

Ce trebuie să ştim 
despre comerţul online

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Ziua mondială a consumatorilor 
este marcată anual la 15 martie. 
Această zi a fost gândită pentru 
a scoate în evidenţă aspecte 
legate de serviciile de care 
beneficiază consumatorii. Ca 
în fiecare an, Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi (CJPC) a 
organizat o conferinţă de presă 
a cărei temă a fost, de această 
dată, comerţul online.

Ziua mondială a drepturilor 
consumatorilor a fost marcată 
pentru prima dată la 15 martie 
1983, de către mişcarea consuma-
torilor „Consumers International”, 
care, în prezent, are 240 de organi-
zaţii membre în peste 120 de ţări. 
Înainte de toate, CJPC a ţinut să 
puncteze câteva dintre drepturile 
consumatorilor în cazul achiziţii-
lor online. În primul rând, înainte 
de a încheia un contract online, 
atât pentru bunuri, cât şi pentru 
servicii, trebuie ca operatorul eco-
nomic să ne aducă la cunoştinţă 

toate caracteristicile produsului şi 
toate cheltuielile care sunt incluse 
în preţ. Dreptul de returnare este, 
de asemenea, foarte important. 
Acesta se manifestă în 14 zile de la 
primirea produsului. Dacă consu-
matorul nu este informat de acest 
drept, termenul de returnare este 
de un an. 

De asemenea, ei au oferit şi câ-
teva sfaturi pentru consumatori, 
dacă vor să achiziţioneze produse 
online. Carmen Tudor, comisar şef 
adjunct al CJPC Galaţi, i-a îndem-
nat pe consumatori să analizeze cu 
atenţie site-ul de pe care urmează 
să cumpere, să fie atenţi la toate 
costurile, mai ales la produsele 
scumpe, deoarece acestea pot avea 
taxe de curierat mari şi să ştie că, 
dacă cumpără de la o persoană 
fizică, drepturile de retur menţi-
onate în Ordonanţa 34/2014 nu se 
aplică. 

 S-a discutat şi despre raportul 
pe anul trecut care arată că CJPC 
a rămas cu doar cinci comisari de 
control, dar şi că, la nivel naţional, 
nu sunt decât 400 de comisari de 
teren. Cu toate astea, aceştia au 
reuşit să întreprindă 1.985 de ac-

ţiuni de control încheiate cu 989 
de procese-verbale de constatare a 
contravenţiilor, valoarea totală a 
amenzilor fiind de 1.848.050 lei.

În ciuda aspectelor negative 
există şi o veste bună: consumato-
rii au câştigat încredere în OPC, do-
vadă fiind depunerea a 1528 de re-
clamaţii, faţă de 900 în anul 2013. 
Numărul de reclamaţii a crescut 
cu 10-15 la sută pentru că oamenii 
au mai multe probleme, dar sunt şi 
mai bine informaţi asupra dreptu-
rilor pe care le au.

 Se pare că cea mai reclamată 
achiziţie este cea fizică, în special 
prestarea de servicii. Companiile 
de comunicaţii electronice (tele-
fonie mobilă, cablu, internet) sunt 
cele mai vizate de acest aspect. Sur-
prinzător, reclamaţiile alimentare 
sunt foarte puţine, în general ma-
xim 100 pe an. 

În încheiere, Comisariatul Ju-
deţean pentru Protecţia Consu-
matorului a subliniat faptul că 
atenţia consumatorilor trebuie să 
fie sporită atunci când fac o achi-
ziţie şi că trebuie să fie conştienţi 
de drepturile şi obligaţiile pe care 
le au.	.

Ziua mondială a drepturilor consumatorilor 	. UTIL

Consiliul 
Judeţean 
angajează 
şofer

Slujbă. Gălăţenii care 
au permis de conducere pentru 
categoriile B, C, D şi E, certificat de 
pregătire profesională pentru trans-
portul de persoane, card tahograf 
şi cunoştinţe în domeniul auto se 
pot înscrie la concursul organizat 

de Consiliul Judeţean (CJ) pentru 
ocuparea postului de şofer în cadrul 
Direcţiei Patrimoniu. Înscrierile se 
fac până pe data de 24 martie, la 
ora 11,00. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la telefon  0236/462.409.	
. C. D.

Bugetul CJ 
pentru 2017, 
în dezbatere 
publică 
proiect. Aproape 230 
de milioane de lei are la dispoziţie 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
pentru anul 2017, potrivit proiectului 
de buget al instituţiei, lansat în 
dezbatere publică. Preşedintele 
Costel Fotea a precizat că instituţia 
are la dispoziţie cu 30 de milioane 
de lei mai mult faţă de anul trecut, 
însă sume consistente vor fi 
direcţionate către funcţionare, 
având în vedere că salariile 
angajaţilor din sistemul bugetar au 
crescut de la 1 februarie. „Încerc să 
direcţionăm cât mai mulţi bani spre 
investiţii. Cert este că CJ are foarte 
multe instituţii subordonate şi, 
atunci, o sumă mare va fi alocată 
pentru ceea ce înseamnă salarizare 
şi, bineînţeles, bunuri şi servicii, 
capitole pe care nu ai cum să le 
ocoleşti. Salariile sunt fixe, nu ai cum 
să dai mai puţin, mai ales că de la 1 
februarie au crescut şi cu 20 la sută”, 
a declarat Costel Fotea. Conform 
proiectului lansat în dezbatere 
publică, bugetul de venituri al CJ 
este de 229.078.000 de lei, iar cel de 
cheltuieli – de 253.399.000 de lei, de 
unde reiese un deficit de peste 24 de 
milioane de lei. Şeful CJ a precizat însă 
că „unele dintre investiţiile prevăzute, 
precum cele de drumuri, sunt 
multianuale, astfel că nu avem nevoie 
de toată suma în 2017. De aici şi acel 
deficit. Şi în 2016 am început cu 199 
de milioane de lei şi am încheiat cu 230 
de milioane de lei”, a adăugat şeful CJ. 
Bugetul instituţiei, aflat în dezbatere 
publică până pe 20 martie, va fi 
votat la finele lunii. 	. C. D.

atenţia 
consumatorilor 
trebuie să fie 
sporită atunci 
când fac                
o achiziţie şi 
aceştia trebuie 
să fie conştienţi 
de drepturile 
şi obligaţiile           
pe care le au

	uu foto Alina Maria Şerban 
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Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Credite fără 
dobândă 
pentru 
persoanele   
cu handicap 
Facilitate. Pentru 
persoanele cu handicap grav sau 
accentuat care contractează un 
credit în scopul adaptării locuinţei 
conform nevoilor individuale 
de acces sau achiziţionării unui 
autovehicul adaptat special 
pentru transportul persoanelor 
cu handicap netransferabile, 
dependente de scaunul cu 
rotile, dobânda se suportă din 
bugetul de stat. Pot beneficia 
de un asemenea credit, prin 
bugetul Autorităţii Naţionale 
pentru Persoanele cu Dizabilităţi 
- ANPD şi al Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului - DGASPC persoanele 

De Crăciun, am putea avea troleibuze  
şi minibusuri noi
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Contractul în valoare de 5,5 
milioane de euro, pentru achi-
ziţia a 14 troleibuze noi, dotate 
cu aer condiţionat, va fi semnat 
astăzi de Primăria municipiului 
Galaţi şi Skoda Electric a.s. Pri-
marul Ionuţ Pucheanu a primit 

promisiunea verbală a directoru-
lui de vânzări pe Europa de Sud-
Est al firmei ca, până de Crăciun, 
le-am putea vedea pe străzile 
Galaţiului. 

Şi tot de Crăciun ar putea intra 
în circulaţie cele zece minibusuri 
- după modelul celor de la Brăi-
la - pentru care s-au alocat bani 
în buget. Primarul şi-ar dori ca 

acestea să fie introduse pe străzile 
înguste, unde actualele autobuze 
îşi fac loc cu greutate. Mai mult, 
edilul propune ca, după lăsarea 
serii, când majoritatea autobuze-
lor circulă mai mult goale, să fie 
introduse pe trasee minibusuri-
le cu 18 locuri pe scaune şi 32 în 
picioare. De asemenea, Primăria 
încearcă să acceseze fonduri eu-

ropene pentru achiziţia câtorva 
garnituri de tramvai, pentru că 
vagoanele care circulă acum sunt 
vechi de 25 de ani. 

Şi, tot ca o veste bună, admi-
nistraţia locală speră ca până în 
luna iunie ar putea fi scos la lici-
taţie sistemul de e-ticketing care 
va fi finanţat, ca şi troleibuzele, 
din creditul BERD.	.

Bogdan Ardean,  
noul director interimar  
al SC Gospodărire Urbană
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Începând de ieri, pentru 
următoarele şase luni, SC 
Gospodărire Urbană are un 
nou director interimar, pe 
Bogdan Ionuţ Ardean, consilier 
local PSD. Acesta a fost numit 
de primarul Ionuţ Pucheanu, 
care este convins că va face 
performanţă.

„Cred că directori se găsesc mai 
greu, consilieri, o idee mai uşor!”, 
a mărturisit edilul, explicând de 
ce a ales să văduvească grupul PSD 
de un ales local. Ardean are 15 zile 
la dispoziţie pentru a renunţa la 
mandatul de consilier, care nu este 
compatibil cu noua sa funcţie de 
director.

„Am deschis un mic front, deo-
camdată, pe ceea ce înseamnă Gos-
podărire Urbană. Acolo lucrurile 
trebuie schimbate din temelii. Sper 
ca noul director să fie la fel de bărbat 
pe cât l-am cunoscut şi să reuşească, 
într-un timp extrem de rapid, să se 
impună ca lider. Pentru mine spa-
ţiu verde nu înseamnă musai pă-
mânt reavăn, gata săpat. Odată ce 
vom reuşi să aducem spaţiile verzi 
la standardele pe care ni le dorim, 
imaginea oraşului se va schimba în 
totalitate”, a spus primarul. Acesta 
îşi doreşte ca societatea să ajungă 
minim la nivelul Ecosal ca viteză 
de reacţie la solicitări şi ca rezulta-
te financiare. Deocamdată va primi 
de la Ecosal trei activităţi: cositul 
şi îngrijirea tuturor zonelor verzi, 
fântânile arteziene şi cişmelele, 
plus reparaţia mobilierului urban. 
În plus, va avea o organigramă mai 
mare - 420 de salariaţi - dar şi un 
nou Consiliu de Administraţie. 

Ce spune noul manager
„Am 35 de ani şi îmi place să 

cred că sunt la vârsta la care încă 
mai am nebunia tinereţii pentru 
că, sincer vă spun, nu simt aceas-
tă numire ca pe o povară. Sper 
să nu devină. Am o experienţă 
de aproximativ 17 ani în câmpul 
muncii, am trecut prin multe do-
menii de activitate şi am multe 
cunoştinţe, pentru unii s-ar pu-
tea să fie chiar surprinzătoare: 
mă pricep la lucruri la care ei nu 
se aşteaptă. Nu mă duc acolo cu 
gândul de a executa pe nimeni, 
mă duc cu gândul de a face o 
echipă cu cei de-acolo. Aşa cum 
le-am transmis deja, nimeni nu 
este bătut în cuie pe locul lui, 

poate sunt unii care se pricep 
mai bine la altceva, şi atunci vor 
fi mişcări“, a declarat Ardean, de 
profesie inginer. 

Noul director a recunoscut 
deschis că nu-i place cum arată 
spaţiul verde şi că s-a confruntat 
cu problema haosului din cimi-
tire. Tocmai de aceea crede că 
trebuie implementat un sistem 
informatic de gestiune, pentru a 
avea o imagine clară a locurilor 
de veci.

Tinca Podaru, membră PSD, 
care a ocupat până acum func-
ţia de director interimar, se va 
întoarce pe poziţia de director 
economic la SC Gospodărire Ur-
bană.	.

Numit de primarul Ionuţ Pucheanu 	.  Decizie

Traseele    
de transport 
vor fi 
revizuite

Schimbare. De înda-
tă ce va fi implementat sistemul 
electronic de taxare (e-ticketing), 
traseele Transurb vor fi revizuite. „Mi 
se pare ilogic ca pe acelaşi traseu să 
se întâlnească tramvaie, troleibuze 
şi autobuze, să facă întrecere, ca pe 

vremea maxi-taxi, care ajunge primul 
în staţie. Avem transport pe linie de 
tramvai, de ce-ar trebui să existe, pe 
lângă tramvai, şi un autobuz? Se duc 
extraordinar de mulţi bani pe genul 
acesta de abordare“, afirmă primarul 
Ionuţ Pucheanu.	. A. M.

adulte cu handicap grav, 
persoanele adulte cu handicap 
accentuat, părinţii care au în îngrijire 
cel puţin un copil cu handicap grav 
sau accentuat. 	. I. S.

Bogdan Ardean, uu
noul director            
la SC Gospodărire 
Urbană

Tinca Podaru, 
membră PSD, care 
a ocupat până 
acum funcţia 
de director 
interimar, se va 
întoarce pe poziţia 
de director 
economic la        
SC Gospodărire 
Urbană
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 39B. Nr. telefon 
0751077136. (201856)
• PF garsonieră, Micro 21, et.1 cu baie re-
novată. 0747839571 (202589)
• Vând garsoniere. 0745666999 (202647)
• Garsonieră cu îmbunătăţiri, Ţiglina, par-
ter. 0722612683. (202866)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, etaj2, 32000eu-
ro, 0748647760. (200109)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj 4, spatios, 
30.000Euro. 0745526231 (201908)

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 0752334334 
(202427)

• Vând apartament 2 camere, et.1, Micro 
19, bl.R4. Tel. 0763601205 (202557)
• Vand 2 dec Piata Centrala parter 2 
balcoane 43000 E telefon 0748867345 
(202718)
• Vand 2decomandate, Micro21, etaj 
intermediar, imbunatatit, 160000lei, 
0725945942 (202750)
• Vand 2camere, imbunatatit, boiler, curat, 
etaj3, Micro19, pret31.000euro negociabil, 
0725945942 (202751)
• Vand 2decomandate, Nae Leonard, 
etaj3, centrala termica, 38.500euro, 
0725945942 (202752)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
General. 47500 Euro. Tel. 0742754442 
(202846)
• 2 dec., Sid. Vest, parter, 2 balcoane. 
0722612683. (202867)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, neîmbunătăţit, proprietar, ICFrimu. 
Telefon 0728629753, 0766720496 
(202881)
• Vând apartament 2 camere, Nicolaie 
Leonard, et.2, 2 balcoane, dotări: CT, AC, 
gresie+ faianţă, parchet, termopan, izolat 
exterior. 0740843607 (202931)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 camere I.C.FRIMU, parter, balcon, 
centrala termica, 53000Euro. 0745526231 
(201906)
• Apartament 3 camere Tiglina, etaj inter-
mediar, negociabil. 0754267318 (201907)
• Vând apartament 3 camere, decoman-
dat, parter, Micro 20. Tel. 0724581495 
(202338)
• Vand 3camere, Micro16, etaj 1, imbuna-
tatit, 43.000euro negociabil, 0725945942 
(202754)
• Vand 3decomandate, zona Doja, etaj2, 
simplu, 2bai, 50.000euro, 0725945942 
(202755)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Telefon 0746959026 (202899)
• 3 camere, Mazepa, B-uri, îmbunătăţit, 
parter, balcon. 52000 Euro. 0741907332 
(202943)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefinisat. 
0752334334. (202429)

• Vând 4 cam. et.1, ICFrimu sau schimb cu 
2 apartamente a 2 cam., parter sau et.1. Tel. 
0236405539 (202766)

Cumpărări ll
 Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii 
cash. 0748647760. (200107)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (201922)
• Urgent, cumpăr apartament 2 camere. 
Plătesc imediat. 0753997577 (202540)
• Cumpăr 2 camere. Exclus Aviaţie! Ofer 
25000E. Tel. 0745600405 (202828)

Cumpărări  ll
3 camere

• Caut apartament 3 camere. Doresc vân-
zător serios. 0753997577 (202541)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (201923)
• Vând casă în Galaţi. Tel. 0746070503 
(201961)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (201976)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 0751888895 
(202481)
• Vând casă, teren Kogălniceanu, utilităţi. 
0773867312 (202489)
• Casă construcţie 2010 şi teren 20000 
mp la 10 km de Tecuci. Tel. 0721156901 
(202536)
• Vând casă Tuluceşti. 0759195300 
(202546)
• Vând casă Tg Bujor, suprafaţă totală 
1500 mp, suprafaţă locuibilă 120 mp. Tel. 
0755858473 (202633)
• Vând casă bătrânească, puţ forat, vie, 
total 2466 mp, Umbrăreşti- Tg. Bujor. Tel. 
0745274277 (202640)
• Vand casa Micro 14 renovata 3 camere cu 
centrala 59 000 E 0748867345 (202719)
• Casă de vânzare com. Iveşti, toate facili-
tăţile. Tel. 0754044820 (202900)

Cumpărări  ll
Case

• Cumpăr casă Galaţi, minim 300 mp, 
50000E. 0722870122 (202915)

Schimburi ll
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere, ultracen-
tral, modernizat, cu apartament 3-4 came-
re, parter sau bloc cu lift. Ofer diferenţă. 
Telefon 0727888682 (202257)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (200111)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală termică, 250 
euro, 0757830326. (200110)
• Italian Residence inchiriaza apartamente 
mobilate, bloc nou, 0722245260 (201853)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202381)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (202619)
• Apartament curat, mobilat sau nemobi-
lat. 0722612683. (202868)
• Închiriez apartament pe Faleză, utilat, 
mobilat, lux. Tel. 0748794484 (202893)
• Primesc în gazdă familişti. 0758563072 
(202904)
• Închiriez garsonieră, gresie, faianţă, boi-
ler, termopane. 0755163875 (202907)

• Apartament două camere, decoman-
dat, curat, mobilat, utilat, CT. 0727491500 
(202940)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Spatiu pentru birou Tiglina II, 2x65mp, 
totul nou. 0745637013 (201909)
• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, Ţiglina 
I, bl.A3, parter. 0747439672 (202552)
• Închiriez spaţiu ultracentral, între 20-
40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(202606)
• Oferim spre închiriere spaţiu comercial 
26 mp, ultracentral. 0784507731 (202624)
• Ofer spre închiriere spaţiu central, dotat 
pentru magazin/ birou, vad format, lângă 
primăria nouă. 0757426788 (202725)
• Închiriez spaţiu comercial, 28 mp, Micro 
16, (Complex Continetal). Relaţii la telefon: 
0744770013 (202798)
• 40 mp, str. Traian nr.359 (lângă Scoala 
20). Tel. 0751100686 (202954)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând loc de casă, 900 mp, comuna 
Independenţa. 0748017444 (202765)
• Agricol 60 hectare, comasat, calitatea 1, 
1 E/mp. Aştept oferte. Telefon 0756382555 
(201745)
• Vând teren 600 mp drum acces privat 
106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 0748318989 
(202172)
• Vând teren str. Războieni, ST 520 
mp, D-20m. Preţ 63000E negociabil. 
0745946948 (202394)
• Vând teren 700 mp intravilan Odaia 
Manolache. 0746113092 (202415)
• Vând teren intravilan, aprox. 2300 
mp, Negrea com. Schela. 0744517233 
(202417)

• Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu 
Morilor. Pret avantajos. 0752334334 
(202428)

• Vând teren Bariera Traian, 866 mp, cu 
utilităţi. Tel. 0755890723 (202467)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 10E/ 
mp, negociabil. 0742340763, 0754846822 
(202495)
• Vând 1,38 ha teren arabil, extravilan 
Galaţi. Telefon 0754984734 (202510)
• Teren 1040 mp, casă locuibilă, 2 garaje, 
sau 500 mp. 0742502502 (202646)
• Vând 2,25 hectare la Zătun, arenda 
actuală 2800 lei. Telefon 0770806933 
(202683)
• Vand teren, zona ultracentrala, str. Chicos, 
suprafata 777mp, deschidere 12mp. Pret 
negociabil. 0725945942 (202756)
• Vând loc de casă com. Independenţa, 
450 mp, gaze, apă curentă, canalizare. 
0748017444 (202764)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utilităţi 
pe teren, certificat urbanism. 0744792802 
(202769)
• Vând teren Galaţi, Drumul Viilor, 500 mp, 
deschidere 15m, toate utilităţile la poartă. 
Preţ neg. 80E/ mp. Telefon 0753627237 
(202778)

• P.F. vând teren intravilan Galaţi, 500 
mp. Preţ 50000E. Tel. 0746082119 
(202792)

• Teren 185 mp, dublă deschidere 
(10+17m), utilităţi, str. Sindicatelor- zona 
Port. 0745078770 (202918)

• Vând extravilan sat Costi. 0732106697, 
0336732374 (202924)

• Vând două loturi casă, câte 1000 
mp, Micro 17, str. Dr. Petru Groza. Tel. 
0757397670, 0758463325 după ora 
10.00. (202930)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând magazin alimentar, în funcţiune. Vad 
excelent, stradal. 0756060985 (202459)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
suprafaţă 85 mp, Micro 21 la ieşirea spre 
Auchan. Tel. 0744760595 (202832)
• Vând magazin bdul Siderurgiştilor, parter 
extindere. 0765523030 (202951)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 0722870122 
(202914)

Felicitări ll

• Acum 11 ani Dumnezeu ne-a binecuvân-
tat cu un înger, Remus Mihnea Tudorancea, 
pentru a lumina şi bucura vieţile surioarei 
şi părinţilor, a alina bătrâneţile bunicilor, 
precum şi a da sens tuturor viselor şi spe-
ranţelor noastre. Acel înger, de atunci, a 
devenit prinţul de azi, pe care noi toţi îl iu-
bim enorm. La mulţi ani, Bebiţă! (202934)

Oferte  ll
de Serviciu

• Societate comercială angajează: zugrav 
finisor, instalator, rigipsar. 0722.603.842, 
0371.407.877 (200972)

• Angajez sudor electric, CO2, autogen, 
lăcătuş naval. Email: tehnic@invest-imob.ro 
0753765704, 0744560891 (201224)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu super! Rog seriozitate. 
0746218736 (201642)

• SC angajează montatori gips-
carton. Salariu între 1400- 2000 lei. 
0749046494 (201748)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 mese-
rii.Fără CURS! Numai TESTARE! Detalii 
la telefon 0746.179.660. (201787)

• SC angajează femeie serviciu, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0744776850 (201812)

• Angajez, cu contract de muncă, bu-
cătăreasă, ospătăriţă, cameristă pentru 
pensiune în Delta Dunării. Relaţii telefon 
0744424475 (202012)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0744.933.296. 
(202020)
• Angajăm jonctor fibră optică. salariu mo-
tivant. 0743024450 (202064)
• Angajez conducători auto categoria 
B.C.E, profesionişti, pentru Comunitatea 
Europeană. Salariu atractiv, între 1750-
2000E. Telefon 0751567927 (202069)
• Restaurant angajează bucătar cu ex-
perienţă şi ajutor de bucătar. Telefon 
0754047563 (202070)
• SC MERIDIAN CONSTRUCT SRL 
Galaţi angajăm: fierari şi dulgheri. Tel. 
0752205521 (202107)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
şi personal grătar cu mici. 0746426697 
(202133)
• SC angajează şofer cu atestat ADR 
pentru distribuţie butelii aragaz. CV la nr. 
0236490066 sau email: zonegaz@yahoo.com 
(202185)
• Angajez persoană menaj (curăţenie, gă-
tit, grădinărit) casă, central, Galaţi. 1500 lei. 
Telefon 0740145810 (202197)
• Persoană întreţinere livadă. Asigur locu-
inţă. 0743126551 (202228)
• Angajez şofer benă cereale, categoria 
C+E. 0745231394 (202261)
• Studio 24 angajează modele videochat, 
Băieţi sau Fete, cu/ fără experienţă, vâr-
stă minim 18 ani, cunoştinţe limbă engleză, 
contract muncă, program flexibil, bonus 
angajare 200$. 0758184218. (202275)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZA MECANICI 
AUTO ŞI OPERATOR CALCULATOR 
PIESE AUTO. TEL. 0744756108. (202305)

• Firma subcontractoare angajea-
za 4 sablatori experienta minim 5 
ani, 20lei/h asiguram diurna, ca-
zare, transp. etc pentru lucrari in 
Daewoo Mangalia. Detalii la nr de 
tel 0758066321 (202308)

• Angajez operatoare casă pariuri, cu sau 
fără experienţă. 0755660464 (202316)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Relaţii la telefon nr. 0753859299 (202328)
• SC angajează pentru lucrări instalaţii 
în construcţii Germania: instalatori teh-
nico- sanitare şi gaze, vorbitor (interpret) 
limba germană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea con-
tractului de muncă. Telefon 0752167964 
(202335)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Caut doamnă pentru îngrijire bătrână 
la pat, zona Ţiglina I. Tel: 0752402766, 
0759031590 (202396)

• SC MARIJAN GROUP SRL angajează 
ospătari. Relaţii la telefon 0740879232 
(202403)
• SC angajează lăcătuş confecţii meta-
lice, experienţă fier forjat. 0742286542 
(202416)
• SC angajează agent vânzări cu experien-
ţă pentru Galaţi. 0722/654606. (202434)
• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 1200-1400 net. 0746199700 
(202435)

• Angajez 2 marinari stagiari şi 2 căpi-
tani fluviali pentru şlep motor 80 m 1200 
t;sector de navigaţie dunăre şi marin. 
Oferta salarizare capitan: 2500 lei,diurna 
87 euro zi; marinar stagiar 1500 lei, diurna 
20 euro zi, alimente şi transport plătite de 
armator, se lucrează o lună la bord cu o 
lună liberă plătită, salariu în lei. Tel. infor-
matii: 0744203075 (202465)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. Tel. 
0755890723 (202470)
• Depozit materiale tâmplărie AL-PVC an-
gajează lucrător comercial. Cerinţe: abi-
lităţi operare PC, permis min.B. Avantaj 
cunoştinţe în domeniul PVC. Contact 
0741189978 (202472)
• Angajăm patiser/ vânzător produse 
patiserie, cu sau fără experienţă. Tel. 
0744902090 (202486)
• Angajăm personal curăţenie, 8 ore/zi. Tel: 
0747131679 (202501)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (202506)
• Angajez şofer TIR pentru Comunitate, 
pentru frig sau prelată. Tel. 0729290859 
(202525)

• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi mani-
chiuriste, cu experienţă. 0745362964 
(202530)

• Angajăm barmaniţe pentru cafe bar. 
0745362964 (202531)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, angajea-
ză manichiuriste, coafeze, cosmeticie-
ne şi frizeri. 0745362964 (202532)

• SC angajează rigipsari, faianţari, zidari, 
zugravi. Tel. 0336802531 (202535)
• Spălătorie auto angajează personal- ca-
sier, spălător auto, personal pentru bar. 
Telefon 0757479151 (202537)

• RESTAURANT angajează AJUTOR 
de BUCĂTAR. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (202549)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), cu sau fără experi-
enţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0754299572 (202550)
• Angajez vânzătoare magazin non-
stop. Condiţii salariale şi de lucru foar-
te bune.   Relaţii  0722762798 şi CV la: 
stelianblanaru@yahoo.com (202565)
• S.C. angajeaza sofer profesionist B,C,E 
(experienta min 5ani autobasculanta, 8x4 
si articulata), salariu net 2000 ron/8h. Cv-
urile se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relatii la tel: 0731359578. (202568)
• SC angajeaza inginer constructii dru-
muri.Telefon 0731359578. (202573)

• Restaurant angajează pizzar- salatier şi 
ospătar. 0741209920 (202586)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 0747985325 
(202587)

• Angajez vânzătoare magazin pâine. Tel. 
0746035338 (202602)
• SC angajează asistent manager. Telefon 
0336802531 (202604)

• Angajez muncitor necalificat şi vânză-
toare la tarabă. 0726143974, 0743610142 
(202607)

• Restaurant angajează ospătăriţă şi aj. 
bucătăreasă. 0742038538 (202613)

• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Salariul motivant. Ofer şi cer serio-
zitate. Tel. 0748304260 (202616)

• Angajez cocător, modelator pâine, cu 
experienţă. Tel. 0751486006. (202630)

• Angajăm agenţi securitate cu atestat 
şi permis conducere. Tel. 0748230328 
(202634)

• SC angajează sudori electric, sudori 
oxigaz, lăcătuşi, instalatori şi electrician 
pentru lucrări de organizări de şantier. 
Interviul zilnic, între orele 10,00-17,00, în 
str. Basarabiei 124. Telefon 0236469249, 
0745626010 (202635)

• Angajez barmaniţă. 0743960059 
(202644)

• Angajăm vânzătoare simigerie. 
Contract de muncă, sistem bonusare. 
0766736350 (202650)

• Angajăm modelatori covrigi, ajutor 
pizza, cu sau fără experienţă. Contract 
de muncă şi sistem de bonusare. 
0766736350 (202651)

• Angajăm ospătari, cu sau fără expe-
rienţă. Contract de muncă şi sistem de 
bonusare. 0766736350 (202652)

• Salon festivităţi angajează cu carte de 
muncă şi salariu motivant: bucătar cu ex-
perienţă, ajutor de bucătar, femeie de ser-
viciu, barman, ospătari, şef de sală. Relaţii 
la telefon 0744785180 (202655)

• Angajez vulcanizator şi manipulant. 
0744909527 (202656)
• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (202657)

• SC angajează lăcătuşi construcţii 
metalice, sudori, hidroizolatori, mun-
citori necalificaţi. Tel: 0736631678, 
0757776795 (202660)

• Angajez vânzătoare magazin patiserie. 
Tel. 0744372648 (202662)

• Angajez cioban. Tel. 0751984643 
(202663)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0756702065 
(202666)
• Angajez om de curte. Tel. 0756702065 
(202667)
• Angajez bonă permanent. 0754591162 
(202669)
• Brutărie angajează AMBALATOARE 
produse panificaţie. 0751431877. 
(202670)
• Angajez vânzătoare magazin haine 
damă+ bărbaţi, în depozit. 0741489107, 
0743778980 (202675)
• Restaurant spaniol angajează ajutor 
bucătar cu experienţă. Tel. 0743420648 
(202676)

• Angajez vânzătoare perscărie 
Micro 17. Tel: 0751650513 (202687)

• Restaurant angajează personal: bu-
cătar, ajutor bucătar, spălător vase, bar-
man, ospătari, cofetar. Relaţii la telefon 
0752199199 (202688)
• Caut bonă tânără pentru un copil de 5 ani. 
Ofer 1000 lei. Rog seriozitate! 0742630673 
(202690)

• Fornetti Galaţi angajează lucră-
tor comercial cu experienţă. Tel. 
0752925237 (202692)

• Angajăm dispecer, agent interven-
ţie şi securitate. Telefon: 0730.058.985. 
(202697)

• SC Raemgal Service SRL angajează: 
Lăcătuşi confecţii şi montaj conducte 
şi Sudori (electric şi în mediu argon). 
Trimite-ţi CV pe: raemgal@gmail.com 
Relaţii la tel: 0756035601 (202698)

• SC angajează sudori electric, lăcătuşi şi 
instalatori pentru lucrări în Bucureşti. Se 
asigură salariu minim de 3500 lei şi caza-
re. Rel. la tel. 0722/239523, 0751/402863. 
(202699)

• Restaurant chinezesc PANDA an-
gajează ospătari şi şofer livrare ca-
tering. 0744505601 (202700)

• SC angajează inginer/ subinginer chi-
mist, preparare detergenţi, cu minim 5 ani 
vechime. Telefon 0752167964 (202704)
• Societate Comercială angajează vân-
zătoare magazin pâine. 0236319412, 
0741524447 (202714)

• Restaurant ANTIC angajează ajutor 
bucătar (salate) şi personal pentru spă-
lat vase. 0756129197 (202715)

• Societatea Katy cu activitate in Arcelor 
Mittal angajeaza muncitori necalificati 
pentru lucrari de Curatenie Tehnologica. 
Concomitent se pot face si cursuri de ca-
lificare pentru macaragiu, taietor oxigaz, 
sudor, laminator, muncitor in constructii. 
Va asteptam la sediul nostru,vis-a-vis de 
Autogara, Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 
(202720)
• SC EUXIN SRL angajează Şoferi profesi-
onişti categ. C+E, pentru transport cereale 
şi marfă; Mecanic auto, posesor permis 
de conducere categ.B. Tel. 0743207049 
(202722)
• Angajez muncitori amenajări interioare. 
Asigurăm transport, diurnă, cazare, sala-
riu motivant. 0762624450 (202723)
• Queens Studio Galaţi angajează modele. 
Nr. telefon 0752759988 (202726)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT, 
EXCAVATORIST ŞI OPERATOR PE 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL. SALARIUL 
ATRACTIV. TELEFON 0757756464 
(202727)

• UNI PLAY BINGO angajează agenţi vân-
zări bilete Bingo. 0759202146 (202728)
• Angajez manipulant piaţă. 0740572772, 
0740500668 (202735)
• Angajez frizer. Relaţii la telefon 
0744770026 (202739)
• ANGAJEZ MENAJERĂ 4 ORE PE ZI, 
LA CASĂ, ZONA PARC RIZER. Telefon: 
0742.041.799. (202740)
• Angajăm asistenţi medicali şi infirmie-
re Centru de bătrâni Săftica- Bucureşti. 
Cazare şi masă asigurate. Salarii atractive! 
Cerem şi oferim seriozitate. 0756387527 
(202741)
• Angajez personal cu experienţă pentru 
vulcanizare. 0756304067 (202753)

• Cafenea, zonă centrală angajează 
barman. 0743767662 (202757)

• Angajez vânzătoare hală Micro 39, legu-
me fructe. Tel. 0748524482 (202760)

• SC Moldovulcan SA angajează: su-
dori electrici, sudori autogeni, lacatusi 
mecanici şi instalatori sanitari. Relaţii 
la tel. 0236/ 492102 sau 0756873950. 
CV-urile pot fi  lasate  la sediul  firmei 
din  str. Fagului, nr. 6,  sau   e-mail: 
moldovulcan@gmail.com. (202772)

• Firmă angajează muncitori necalificaţi. 
Telefon 0747687204 (202780)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Salariu 1200 net. 0741254475 (202784)
• Societate comercială angajează co-
cători pâine vatră la lopată. Salariu net 
1800 lei. 0723234702 (202794)
• Angajez 3 manipulanţi la Piaţa Basarabiei, 
stand 5. 0755848978 (202800)
• Caut colaborator confecţie şi montaj gar-
duri forjate. 0745292280 (202801)
• Caut bonă pentru 2 copii. Program flexi-
bil. Tel. 0774689586 (202809)
• Magazin alimentar Non-Stop angajează 
vânzătoare. Pentru mai multe detalii sunaţi 
la nr. de telefon: 0755996883 (202812)
• SC angajează coordonator parc 
auto, cu cunoştinţe mecanică şi abi-
lităţi de coordonare a subordonaţilor. 
CV la ciprian791225@yahoo.com/ Tel. 
0748883918 (202814)

• Angajăm fierari- betonişti, dulgheri. 
Relaţii tel. 0752229944 şi şoferi cu ates-
tat+ card tahograf, excavatorişti, tracto-
rist- combinist. Relaţii tel. 0753076525 
(202815)

• PATISIMO ANGAJEAZĂ ASISTENT 
MANAGER MARKETING CU 
CUNOŞTINŢE OFFICE, COREL, 
ENGLEZĂ AVANSAT. EXPERIENŢA 
ÎN DOMENIUL MATERIALELOR DE 
AMBALAT CONSTITUIE UN AVANTAJ. 
CV LA: valividroiu@gmail.com/ TEL. 
0751328081 (202816)

• Angajez lucrător comercial, magazin 
metalo- chimice. Rog seriozitate, dorinţa 
unui loc de muncă cinstit şi corect. Tel. 
0723327497 (202817)
• Angajez şoferi taxi. Rog seriozitate. 
Telefon 0757626013 (202821)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu sau 
fara experienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (202824)
• Sc productie-panificatie-patiserie-co-
fetarie angajam soferi pentru distributie. 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(202825)
• Sc productie angajam electromecanici 
sau electricieni. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (202826)

• Societate Comerciala angajează per-
sonal cu experienţă: zidari, zugravi şi 
faianţari. Relaţii la: 0766475543 după 
ora 8.00. (202827)

• Interinale Inserim SRL angajează se-
cretară vorbitoare limbă italiană. Tel. 
0728186833 cotact@euroinserim.ro 
(202833)
• Angajez personal pentru spălătorie auto. 
Tel. 0753669207. (202839)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0748563268 (202841)

• SC NAVROM SHIPYARD SRL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: tubulatori 
navali, cu certificate de calificare în 
meseriile respective. Relaţii la telefon 
0236460990, Biroul Resurse Umane. 
(202842)

• Societate Comercială de distribuţie 
a produselor alimentare angajează 
reprezentant  vânzări  pentru  zona  
Galaţi- Brăila - Tulcea.  CV-uri  la  adre-
sa: paaul_com@yahoo.com (202844)
• Restaurant GOSSIP angajează ospătari, 
bucătari şi barmani. Telefon 0740211735 
(202847)
• Societate angajează lucrător comercial 
pentru rotisor şi grill în Piaţa centrală. Tel. 
0766903562 (202851)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR. 0754512915 (202853)

• ANGAJEZ PERSOANĂ CASA 
DE MARCAT- SUPER MARKET. 
0754512915 (202854)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Salariu 1400 în mână. Program 8 ore, 
libere, carte de muncă. Tel. 0756494812 
(202863)
• SC angajează dulgheri, muncitori neca-
lificaţi. 0742620758 (202889)
• Societate comercială angajează şofer 
profesionist cu atestat transport marfă, 
pentru transport naţional. Relaţii la telefon 
0720011800 (202896)
• Magazin specialităţi dulciuri şi produ-
se vrac angajează vânzătoare cu minim 
3 ani experienţă în domeniu, abilităţi de 
comunicare, aspect plăcut, cunoştin-
ţe de gestiune. CV la adresa de email: 
danut.ionita67@yahoo.ro sau la tele-
fon 0757792067, între orele 9,00-17,00. 
(202902)

• Firmă angajează: sudori, dul-
gheri, fierari, zidari pentru deplasări. 
Cazare, masă asigurate. 0755354988, 
0749365026 (202906)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0754745665 (202908)

• AGATUR EXCHANGE angajează 
OPERATOR SCHIMB VALUTAR, cu ex-
perienţă minim 1 an. Relaţii şi CV-urile se 
depun la sediu în str. G.Coşbuc nr.1 sau 
fax 0236406012, email: agaturltd@yahoo.com 
(202917)
• Vânzătoare magazin alimentar şi linie 
mâncare caldă, ambele cu sau fără expe-
rienţă. Salariu net 1200 lei. 0756922029 
(202927)
• Angajez muncitor cu experienţă ame-
najări interioare. Telefon: 0741492233 
(202933)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, zona 
Gării. Tel. 0757902738 (202935)
• SC angajează pentru lucrări ArcelorMittal: 
lăcătuşi, rectificatori. Telefon 0752167964 
(202936)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Telefon 0785255872 (202937)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (202938)

• Societate comercială angajează 
mecanic pentru service auto. Telefon 
0745183008 (202941)

• Angajez menajeră în Galaţi. 0745397526 
(202942)
• Firmă angajează lăcătuş confecţii meta-
lice. Telefon 0751070444 (202952)
• ANGAJAM PERSONAL CU EXPERIENTA 
IN FINISAJE INT/EXT., TERMOIZOLATII, 
CONSTRUCTII, ETC. RELATII TF. 
0742140913 (202955)
• SC ANGAJEAZA SUDOR SI LACATUS 
CONFECTII METALICE. TEL. 0744426458 
(202956)
• FIRMA CADASTRU 
ANGAJE A Z A SECRETAR A , 
MINIM STUDI I  MEDI I .  E-MAIL: 
ANGAJARECADASTRU@YAHOO.COM 
(202957)
• Angajez barmanită. 0744753080 
(202958)

• Best Pizza Chicken angajează perso-
nal fast-food: caserie- servire, bucătărie 
cu/ fără experienţă. Telefon 0747622174 
(202962)

Cereri  ll
de Serviciu

• Pensionar- şofer profesionist vreau pe 
maşină până în 3,5T sau paznic, am atestat 
de pază. Telefon 0746912149 (202879)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 benzină, 
an 2007, km 107000, 2950 euro nego-
ciabil. Tel 0725348673 (198515)

• Vând Audi A4, an fabricaţie 2009, 2.0 
motorină, 206000 km, 9200E negociabil. 
0744384592 (202638)
• Vând Mercedes A Clas 140, înmatri-
culat, full options, an 2000. 0756617865 
(202664)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004-
2014. Radiere. 0742597315. (200283)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur radiere. 
0743760067. (201468)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(201855)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, rasă grea, 
maturitate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293 
(201921)
• Vând utilaje vulcanizare, modele noi, 
ROBOT A.C. AUTO. Preţ convenabil. Tel. 
0755890723 (202469)
• Vând pui porumbaci şi roşii, cu gâtul gol, 
la 15 zile; şi porumbaci şi roşii la 30 zile. 
0757307294 (202617)
• Vând ţuică prune, 50 grade. 0758251271 
(202637)
• Vând tablou Nicolae Mantu. Tel. 
0721281681 (202672)
• Vând familii albine. 0744925834 
(202836)
• Vând miere de albine, en-gross. 
0744925834 (202837)
• Vând două locuri veci cimitir Sf. Lazăr. 
Tel. 0236419451 (202878)
• Vând găini roşii şi albe, tinere, rasă ouă-
toare. 0757307294 (202898)
• Vând baloţi de lucernă. Tel. 0742144062 
(202920)

Cumpărări  ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. (201847)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (201857)
• Cumpăr argint, antichităţi diverse. Tel. 
0721281681 (202673)

Matrimoniale ll

• Domn serios, cu situaţie bună, 45 ani, 
doresc să cunosc doamnă pentru priete-
nie, eventual căsătorie. Tel. 0740477600 
(202818)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări  ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) PEREŢI 
APARTAMENTE, case+ ridicare moluz. 
0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (200274)
• Executăm zugrăveli, rigips, faian-
ţă, gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (202131)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (202225)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (202226)
• Montăm gresie, faianţă, parchet, zugră-
veli. Tel. 0749889910 (202341)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
coloane apă individuală. 0753806772 
(202343)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(202458)
• Persoană serioasă execut lucrări amena-
jări interioare. 0764475579 (202612)
• Expert contabil, evidenţe contabile com-
plete. Tel. 0722207522 (202628)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0745413209 (202632)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
instalaţii, reparaţii sanitare, electrice. 
0744291422. (202641)
• Amenajări interioare. Echipă de meseri-
aşi cu experienţă, executăm toată gama 
de lucrări aferente domeniului de activi-
tate. Calitate şi seriozitate! 0745825656 
(202653)

• Întocmesc evaluări pentru impozitare 
clădiri. 0745016313 (202759)

• SC VLAICUINSTAL execută montaj cen-
trale termice, instalaţii gaz, instalaţii sani-
tare. 0749669436, 0720287830 (202795)
• Echipă 3 sau 6 execută case la roşu, 
amenajări interioare de orice tip. Tel. 
0748402154 (202857)
• Executăm acoperişuri din tablă tip 
Lindab, cutată sau plană, construcţii 
din lemn, dulgherie mansardare, prelun-
giri streşină. Oferim factură şi garanţie. 
0743833331, 0734424129 (202947)
• Executăm rapid hidroizolaţie pe blo-
curi şi terase. 0743833331, 0734424129 
(202948)
• Amenajări interioare şi exterioare, mon-
taj parchet, placări gresie, faianţă, man-
sardări cu orice tip de materiale, placări 
cu polistiren. 0743833331, 0734424129 
(202950)
• Instalator montez centrale, boilere, repa-
raţii sanitare, robineţi, baterii. 0754616725 
(202963)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vindem teren și hală industrială situ-
ate în Galaţi, zona Filesti – Seromgal. 
Terenul are o suprafata de 3850 mp, 
din care o parte este platformă be-
tonată. Hala are o suprafaţă de 1750 
mp și înălţimea la plafon de 4,3 m 
la deschiderea centrală și între 3,6 
și 3,8 m la deschiderile laterale. În 
hală este inclusă o centrală termică 
funcţionând cu păcură, echipată cu 
un cazan cu funcţionare automată, 
cu capacitatea de 2 tone abur satu-
rat cu presiunea maximă de 8 bari 
și o instalaţie de dedurizare a apei 
de alimentare a cazanului. În incintă 
este amplasată gospodăria de păcu-
ră incluzând un rezervor de 22 tone 
(montat într-o construcţie specială), 
staţie de descărcare cisterne auto și 
staţie de pompare spre centrala ter-
mică. Hala este racordată la instala-
ţia electrică, puterea disponibilă 110 
kW. Alimentarea cu apă se face din 
puţ propiu de adncime prin interme-
diul unui hidrofor cu volumul de 10 
mc. O suprafaţă de 110 mp din hală 
este organizată ca spaţiu de birouri 
si amenajări sociale. În prezent hala 
adăpostește o instalaţie de produ-
cere a plăcilor de polistiren expandat 
pentru izolaţii, disponibilă la vânzare 
individual sau împreună cu terenul și 
hala cu utilităţile aferente. Relaţii la 
tel. 0744569264 și/sau 0722283941. 
(202852)

Licitaţii ll

• In temeiul art. 250 alin. (1) din Legea nr. 
207/ 20153 privind Codul de Procedura 

Fiscala, se face cunoscut ca in ziua de 
27, luna martie, ora 1100, anul 2017, la se-
diul Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
506, se va vinde prin licitatie urmatorul 
bun imobil apartinand SC ALTMOD PLUS 
SRL, cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. Florilor, nr. 30, cod de identifi-
care fiscala 29330473,: LICITATIA I - Imobil 
cu destinatia spatiu comercial cu o terasa 
acces subsol si cu o suprafata constru-
ita de 24 mp, situat in cartier Micro 39ª, 
Aleea Comertului, jud. Galati, identificat 
cu numar cadastral 2296–C1 conform 
Contractului de vanzare autentificat in 
data de 25.01.2012 de catre Birou Notarial 
“ Cristian Radu Craciun“, pret de pornire 
al licitatiei 40.767 lei. Terenul aferent pe 
care se afla amplasat spatiul comercial 
este proprietatea statului, pentru care s-a 
incheiat contractul de inchiriere nr. 21134/ 
01.01.2012 cu Primaria Mun. Galati. Bunul 
imobil mai sus mentionat nu este grevat 
de sarcini, iar valoarea lui este fara TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri sa instiinteze des-
pre aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei inte-
resati in cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana in 
ziua precedenta termenului de vanzare: - 
oferta de cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai debito-
rului; - dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei.Plata taxei se va efectua in contul 
IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar Directia Generala a Finantelor 
Publice Galati, cod de identificare fiscala 
3878783, deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati; - imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de inma-
triculare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - pentru persoane fizice strai-
ne, copie de pe actul de identitate/ pasa-
port; - dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru vanzare 
la locul fixat in acest scop; - declaratia pe 
proprie raspundere a ofertantului prin care 
certifica faptul ca nu este persoana inter-
pusa cu debitorul. Cumparatorului ii revine 
obligatia de a respecta prevederile legale 
speciale, cum ar fi obligatiile de mediu, 
obligatiile de conservare a patrimoniului 
national sau altele asemenea, respec-
tiv……………………………… Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta judeca-
toreasca competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunostinta, 

in conformitate cu prevederile art 260-261 
din Legea nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedura Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 
9 alin (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, cand ur-
meaza sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati etaj. 5, camera 
506 sau la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2111. (202964)

Adunări  ll
Generale

• Administratorul Unic al S.C. Vitimas 
SA, cu sediul în localitatea Tecuci, stra-
da Gh.Petraşcu nr.20, înmatriculată la 
Oficiul Registrului Comerţului Galaţi cu 
nr.J17/733/1991,având CUI 1636171,în te-
meiul Legii 31/1990, modificată şi completa-
tă, convoacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor în data 26.04.2017 ora 10,00, 
la sediul societăţii, pentru toţi acţionarii 
înregistraţi la sfârşitul zilei de 14.04.2017 
considerată ca dată de referinţă. In ca-
zul neîndeplinirii cvorumului,următoarea 
convocare este programată în data de 
27.04.2017 în acelaşi loc şi la aceeaşi oră. 
Ordinea de zi a Adunării Generale Ordinare 
a Acţionarilor: 1.Prezentarea şi aprobarea 
Raportului de gestiune a administratoru-
lui unic privind activitatea societăţii pentru 
anul financiar 2015 şi aprobarea descăr-
cării de gestiune a administratorului unic; 
2.Prezentarea şi auditarea Raportului 
auditorului financiar pentru anul financiar 
2015; 3.Aprobarea Bilanţului Contabil,a 
contului de profit şi pierdere pentru anul 
2015; 4.Aprobarea Bugetului de venituri 
şi cheltuieli al societăţii pe anul 2016 şi a 
programului de investiţii pe anul 2016; 5. 
Desemnarea persoanei împuternicite să 
efectueze formele de înregistrare şi publi-
citate legală pentru ducerea la îndeplinire a 
hotărârii adunării generale ordinare a acţi-
onarilor; 6.Aprobarea datei de 24.05.2016 
ca dată de înregistrare, în conformitate 
cu prevederile articolului 238 din Legea 
297/2004 şi respectiv 23.05.2016 Ex date. 
Au dreptul de a participa şi de a vota în 
cadrul adunării generale doar persoane-
le care deţin calitatea de acţionar la data 
de referinţă, respectiv 18.04.2016. Unul 
sau mai mulţi acţionari reprezentând, in-
dividual sau împreună, cel puţin 5% din 
capitalul social are/au dreptul: i. de a in-
troduce puncte pe ordinea de zi a adunării 
generale, cu condiţia ca fiecare punct să 
fie însoţit de o justificare sau de un proiect 
de hotărâre propus spre adoptare de adu-
narea generală; ii. de a prezenta în scris, 
proiecte de hotărâre pentru punctele inclu-
se sau propuse spre a fi incluse pe ordinea 
de zi a adunării generale. Acţionarii îşi pot 
exercita drepturile prevăzute la punctele i) 
şi ii) până la data de 22.04.2016 ,ora 10.00. 
Acţionarii prevăzuţi la alineatele preceden-
te au obligaţia să trimită materialele/între-
bările în scris, în plicuri închise,însoţite de 
copii certificate ale actelor de indentitate , 
în cazul persoanelor fizice, respectiv cer-
tificate de înregistrare ,în cazul persoane-
lor juridice ,precum şi copia actului care 
dovedeşte calitatea de reprezentant legal 
al acestora,la sediul societăţii, cu menţi-
unea scrisă clar cu majuscule: PENTRU 
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A 
ACŢIONARILOR DIN DATA DE 29.04.2016. 
Incepând cu data convocării, documente-
le, materialele informative şi proiectele de 

hotărâri ale Adunării Generale ,referitoare 
la problemele incluse pe ordinea de zi,se 
pot consulta la sediul societăţii în zilele lu-
crătoare între orele 9.00 şi 15.00. Acţionarii 
înregistraţi la data de referinţă pot participa 
şi vota la Adunarea Generală direct sau pot 
fi reprezentaţi şi prin alte persoane decât 
acţionarii,pe baza de procură specială. 
Formularul de procură specială se poate 
obţine de la sediul Societăţii începând cu 
data publicării prezentei convocări, în zile-
le lucrătoare , între orele 9,00-15,00. După 
completarea şi semnarea lor,un exemplar 
al procurii speciale se va depune la sediul 
Societăţii,până la data de 27.04.2016 ,ora 
10.00. Accesul acţionarilor , îndreptăţiţi 
să participe la Adunarea Generală,este 
permis prin simpla probă a identităţii 
acestora,facută,în cazul acţionarilor per-
soane fizice, cu actul de identitate , iar în 
cazul acţionarilor persoane juridice sau a 
acţionarilor persoane fizice reprezentate 
,cu procura dată persoanei fizice care le 
reprezintă şi actul de identitate al acesteia. 
Acţionarii înregistraţi la data de referinţă au 
posibilitatea de a vota prin corespondenţă 
înainte de data Adunării Generale ,prin uti-
lizarea formularului de vot prin corespon-
denţă. Formularul de vot prin corespon-
denţă poate fi obţinut,începând cu data 
publicării convocatorului,în zilele lucră-
toare ,între orele 09,00-15,00 de la sediul 
societăţii. In cazul votului prin corespon-
denţă ,buletinul de vot ,completat şi sem-
nat ,însoţit de copia certificată de pe actul 
de identitate(buletin/carte de identitate în 
cazul persoanelor fizice,respectiv certi-
ficat de înregistrare în cazul persoanelor 
juridice,parafat şi semnat de reprezentan-
tul legal poate fi trasmis la sediul societăţii 
până la data de 27.04.2016,ora 10,00,în plic 
închis,cu menţiunea scrisă clar, cu majus-
cule » PENTRU ADUNAREA GENERALĂ 
ORDINARĂ A ACŢIONARILOR DIN DATA 
DE 29.04.2016 » Buletinele de vot care 
nu sunt primite până la data indicată 
mai sus nu vor fi luate în calcul pentru 
determinarea cvorumului şi majorităţii în 
cadrul Adunării Generale. Informaţii su-
plimentare se pot obţine la sediul socie-
tăţii ,în zilele lucrătoare între orele 09,00 
şi 15,00. ADMINISTRATOR UNIC, Olariu 
Gheorghita. (202897)
• Consiliul de conducere a Uniunii Naţionale 
a Practicienilor în Insolvenţă din România- 
Filiala Galaţi convoacă Adunarea Generală 
a practicienilor în insolvenţă ce va avea 
loc în data de 06.04.2017 orele 15.00 
la Sala de Conferinţe a Vilei Classic din 
Galaţi, str. I.L. Caragiale nr.2, cu urmă-
toarea ordine de zi:1. Prezentarea spre 
ratificare a Raportului de activitate şi de 
gestiune al UNPIR Filiala Galaţi pe anul 
2016,2. Prezentarea Raportului Comisiei 
de cenzori,3. Prezentarea Raportului 
Comisiei de disciplină,4. Prezentarea 
proiectului planului de activitate pe anul 
2017,5. Prezentarea spre ratificare a bu-
getului de venituri şi cheltuieli pentru anul 
2017,6. Alegerea preşedintelui şi a mem-
brilor Consiliului de conducere a Filialei,7. 
Alegerea membrilor Instanţei locale de 
disciplină,8. Alegerea membrilor Comisiei 
de cenzori,9. Desemnarea delegaţilor 
pentru participarea la Congresul UNPIR 
ce va avea loc în data de 16 iunie 2017. 
Dacă adunarea nu este legal constituită se 
stabileşte următoarea adunare generală la 
data de 06.04.2017 orele 15.15 în acelaşi 
loc şi cu aceeaşi ordine de zi. (202960)Ar
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Meditaţii ll

• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)
• Caut profesor engleză pentru meditaţii 
intensiv, de 3 ori pe săptămână (luni- 
miercuri- vineri), la domiciliul cursantului. 
Program 19,00-20,30. Se oferă 90 lei/ şe-
dinţă, minim 6 luni. 0749223356 (202592)

Pierderi ll

• Pierdut abonament Transurb pe nume-
le Negu George Andrei. Se declară nul. 
(202905)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Tofan Valentina. Se declară nul. (202921)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Popoiu Mihai. Se declară nul. (202926)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Coţoi Maria. Se declară nul. (202939)
• Pierdut act de concesiune nr.9/1978 pe 
numele Bălănuţă Gheorghe, Bălănuţă 
Maria pentru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 44, rândul 5, locul 13. Se declară 
nul. (202949)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Haralambie Ionel. Se declară nul. 
(202959)

Diverse ll

• Restaurant TAKIS- Ţiglina 2, organizea-
ză, la preţuri avantajoase, pomeniri, bote-
zuri, nunţi. 0753997577 (202539)
• Unitatea administrativ teritorială Lieşti, 
din judeţul Galaţi, anunţă publicarea do-
cumentelor tehnice ale cadastrului pentru 
sectoarele cadastrale nr. 4,5,6 începând 
cu data de 20.03.2017, pe o perioadă de 60 
de zile, la sediul Primăriei Lieşti, conform 
art. 14 alin (1) şi (2) din Legea cadastrului şi 
a publicităţii imobiliare nr.7/1996, republi-
cată, cu modificările şi completările ulteri-
oare. Cererile de rectificare ale documen-
telor tehnice vor putea fi depuse la sediul 
primăriei şi pe site-ul Agenţiei Naţionale 
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară. 
(202916)
• Promoţia 1978- 1982 L.I.A. organizează 
întâlnirea de 35 de ani de la absolvire în 
luna august 2017. Pentru detalii sunaţi la nr. 
0766361974 Sîrbu Luminita. (202922)

Diverse  ll
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de far-
mece, dezleagă cununii legate, împacă 
căsnicii destrămate, vindecă boli, beţia. 
Rezolvare garantat 100%. 0753704462, 
0731203412 (202912)

Decese ll

 

• Cu imensă durere, anunţăm plecarea 
din această lume a iubitei noastre 
mame BUHOCI CĂLINA (NINA)- 86 ani 
(fostă coafeză). Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica “Sf. Sofia” (de carton) 
din Tiglina 2. Înmormântarea va avea 
loc joi 16.03.2017 la cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să o odihnească! Familia, 
copiii şi nepoţii. (202781)

• În ziua de 14 martie 2017 a încetat din 
viaţă COSTIN FĂNICĂ, ofiţer superior în 
retragere, fost comandant al pompierilor 
din municipiul Galaţi. Slujba de înmormân-
tare la Biserica „Sf. Pantelimon” şi la 
Cimitirul „Eternitatea”, în ziua de 16 martie 
2017, la ora 11,00. Pomenirea după înmor-
mântare va avea loc la restaurantul Royal 
din str. Mihai Bravu. Îl vom păstra mereu în 
inimile noastre. Dumnezeu să îl odihneas-
că în pace! Familia îndurerată. (202813)

• Acum, când natura renaşte, bunul 
nostru naş, COSTIN FĂNICĂ, s-a re-
pausat întru Domnul, grăbindu-se s-o 
întâlnească pe regretata şi generoasa 
noastră naşă, VERA. Familiei îndolia-
te transmitem condoleanţe şi putere 
pentru a-i perpetua memoria. Eliza şi 
Gheorghe Felea. (202877)

• După o scurtă, dar grea suferinţă, a 
încetat să mai bată inima bunei noas-
tre prietene şi fine, doamna MARIA 
BARBU, om de o mare bunătate şi un 
deosebit caracter. Suntem alături de 
familia îndoliată care a pierdut o mamă 
şi o bunică de neuitat. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Familia Octavian şi 
Veronica Cristea. (202890)

• Suntem alături de familia îndoliată la 

stingerea din viaţă a celei care a fost 

MARIA BARBU, om de înaltă ţinută mo-

rală, bunătate şi caracter. Dumnezeu 

să o odihnească! Familia dr. Corneliu 

şi Rodica Marinescu. (202891)

• O inimă a încetat să mai bată. 

Un suflet nobil s-a ridicat la ceruri. 

Nepoatele Cătălina şi Mihaela, soţii 

lor şi strănepotul Sabin deplâng 

dispariţia unchiului lor PRODAN 

DUMITRU (TITI). Drum bun, dragul 

nostru! Te vom păstra mereu în inimi-

le noastre! (202911)

• Incredibil, dar adevărat, inima inegalabilă 

a scumpei noastre nepoate, ELENA GERU, 

a refuzat să mai bată. Suntem alături de 

familia îndoliată. Dumnezeu să o odih-

nească în casa Lui! Unchii, mătuşile şi ve-

rişorii. (202923)

 

• Iubita noastră fiică şi soră, ELENA 

GERU, a plecat în lumea îngerilor, mult 

prea devreme. Dumnezeu s-o odih-

nească în pace! Mama şi fratele. 

(202925)

• Ne-ai vegheat fiecare pas, ne-ai aju-

tat când ne-a fost greu, ai fost şi vei 

rămâne îngerul nostru păzitor, iubita 

noastră mamă, GHINEA MĂRIOARA. 

Te iubim şi te vom iubi şi dincolo de nori. 

Trupul neînsufleţit este depus la Capela 

„Sf. Vasile”, înmormântarea va avea 

loc vineri, 17 martie 2017, ora 12.00, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! (202945)

• Bunica noastră, GHINEA MĂRIOARA, 

a plecat în lumea tăcerii, în lumea po-

veştilor pe care ni le spunea la gura 

sobei. Te vom păstra etern în sufletele 

noastre. Dumnezeu să te ierte! Nepoţii. 

(202946)

• Suntem alături de Coreliu, Iustin 

şi Marcela la pierderea scumpei lor 

mame BARBU MARIA. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! Familia Cotigă 

Mircea. (202961)

Comemorări ll

 

• Ziua de 16 martie este o zi tristă. În loc 
să-ţi spunem „La mulţi ani” şi să-ţi ofe-
rim o floare, îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte, iar eu îţi mângâi tabloul cu lacrimi 
în ochi şi tristeţe. RODICA STAMATE 
MÎNDRU, te voi plânge mereu! Mama şi 
verişoara Nicuţa şi năşica Vica, Mirela 
şi Nicu. (202767)

 

• Au trecut 2 ani de umbre, tăcere şi 
durere de când te-ai înălţat la cer. 
Absenţa ta ne-a schimbat complet 

existenţa şi ne-a curmat făgaşul feri-
cirii. Nu am realizat cât de frumoasă 
era viaţa cu tine în ea şi lacrimile care 
ne spală acum obrajii nu vor fi nicio-
dată îndeajuns să exprime tristeţea 

sufletelor noastre şi goliciunea noas-
tră spirituală. RUSU MĂNDIŢA înger 
de veghe, ocroteşte-ne de acolo de 
Sus şi fii piatra noastră de strajă aşa 
cum numai tu ai ştiut să o faci dintot-
deauna, un model demn de urmat de 
soţie, mamă, soacră, soră, cumnată, 

mătuşă, cuscră şi prietenă. 
Dumnezeu să te aibă în pază! Familia 

(202791)

• Lacrimi şi dor pentru ambii părinţi, VÂLCIU 

IOANA şi VÂLCIU IONEL, la comemorarea 

celor 33 de ani şi respectiv un an şi jumăta-

te. Fetele: Nela, Mirela; ginerii Costel, Ionel; 

nepoţii Răzvan, Raluca, Radu. Dumnezeu 

să-i aibă în pază! (202880)

• Sunetul cristalin al clopoţelului de la 

Scoala Generală Nr.1 din Chiraftei şi de la 

Scoala Generală din Vlascuţa (Draculeşti) 

se aude din depărtare chemând copiii să 

intre la ore. Dar tu, dragul nostru învăţător 

SÂRBU TOADER nu îl mai auzi deoarece 

ai plecat dintre noi acum 9 (nouă) luni, lă-

sând în urmă lacrimi şi durere. Te vom 

aştepta mereu cu dor, iubitul nostru soţ, 

tată şi bunic! Dumnezeu să te ierte! Familia. 

(202919)
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

martie

16
1736	uu Încetează din viaţă 
GIOVANNI BATTISTA PERGOLESI 
(n. 1710), compozitor italian.
1782	uu Se naşte GEORG SIMON 
OHM (m.1854), fizician german. 
A descoperit legea care-i poartă 
numele.
1859	uu Se naşte ALEXANDR 
S. POPOV (m. 1905), inginer 
rus. A construit (în 1895) 
primul receptor de unde 
electromagnetice, reuşind prima 
transmisie publică a unui semnal 
prin unde radio.
1868	uu Se naşte MAXIM GORKI 
(m. 1936), scriitor rus.
1879	uu Se emite Decretul Regal nr. 
633, prin care reşedinţa Episcopiei 
Dunărea de Jos se mută de la 
Ismail la Galaţi.
1882	uu Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, ministru 
de Externe (1927-1928 şi 1932-
1936), reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedinte al 
Adunării Generale a Societăţii 
Naţiunilor (1930 şi 1931), 
membru al Academiei Române.
1940	uu Se naşte BERNARDO 
BERTOLUCCI, regizor italian, 
distins cu Premiul Oscar pentru 
Film şi Regie, cu Premiul Cezar 
pentru Film Străin.
1953	uu Se naşte, la Stoicani, com. 
Folteşti, jud. Galaţi, GHEORGHE 
NOUR, sculptor.
1957	uu Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BRÂNCUŞI 
(n.1876), sculptor, una dintre 
personalităţile marcante ale 
secolului XX, membru, post-
mortem, al Academiei Române, 
laureat cu mai multe premii, 
ordine şi medalii.  
* 	Se naşte, la Galaţi, MARIANA 
GAVRILĂ-VESA, pictoriţă, 
membră a UAPR - Filiala 
Bucureşti.
2003	uu Încetează din viaţă ELENA 
ALBU (n. 1949), actriţă de teatru 
şi film.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală	uu Expoziţia 
„Personalităţi în colecţia de grafică a Muzeului 
de Artă Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de uu
Artă 	Expoziţie de proiecte urbanistice, a 
plasticienilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ uu
(str. Domnească nr. 25) 	Exponatul lunii 
„Paşaport românesc model 1932“, „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în 
nordul judeţului Galaţi”.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. uu

Cuza nr. 80) 	 „Ambient monden românesc - 
A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) 	 expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ uu
(comuna Iveşti) 	 expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale uu
Naturii „Răsvan Angheluţă“ 	 Exponatul 
lunii - „Cocoşarul“, expoziţia de pictură 

„Halucinant“, de Aldyn, expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţia 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor de 
corali“, expoziţia „Lumea insectelor“, expoziţia 
de fotografie „India - Ţara contrastelor“.

Biblioteci

Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
Biblioteca Franceză 	uu - luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
roxana artene penciull

Apare  
„Daily Courant“ - 
primul cotidian 
englezesc

„Freedom’s Journal“ - 
cel dintâi ziar  
al negrilor din SUA

Cotidianul englez „Daily Cou-
rant“ - apărut pentru prima oară 
pe 11 martie 1702 - i-a aparţinut 
lui Elizabeth Mallet, care l-a edi-
tat în încăperile situate deasupra 
localului White Hart din Fleet 
Street, din Londra. Ziarul avea 

o singură pagină, cu două co-
loane. Mallet a declarat, la acea 
dată, că intenţionează să publice 
doar ştiri externe, fără să adauge 
niciun fel de comentariu, bazân- 
du-se pe faptul că oamenii au 
„luciditatea necesară pentru a 

reflecta ei însuşi“. La scurt timp, 
Mallet i-a vândut publicaţia lui 
Samuel Buckley, care a mutat re-
dacţia într-o clădire lângă Spita-
lul St. Bartholomew. În anul 1735, 
„Daily Courant“ s-a unit cu „Da-
ily Gazetteer“.	. V. G.

„Freedom’s Journal“ - primul 
ziar al comunităţii afro-america-
ne din Statele Unite ale Americii 
şi-a început apariţia, la New York, 
pe 16 martie 1827. A fost editat de 
către John Russwurim, iar coedi-
tor era Samuel Cornish.

Având un format de patru pa-
gini a câte patru coloane fiecare, 
„Freedom’s Journal” încerca să 

îmbunătăţească situaţia celor 
peste 300.000 de persoane de cu-
loare care locuiau în Nord. Ziarul 
oferea informaţii internaţionale, 
naţionale, regionale şi conţinea 
editoriale care acuzau sclavia, 
violenţa şi toate celelalte forme 
de injustiţie. De asemenea, jur-
nalul mai publica şi liste cu date 
de naştere, decese sau căsătorii 
din comunitatea afro-americană 
din New York, biografii ale unor 
cetăţeni afro-americani, ca de 
exemplu Touissant L’Ouverture, 
poetul Phyllis Wheatley sau Paul 

Cuffee, din Boston, care deţinea 
o navă pentru comerţ, cu angajaţi 
de culoare deja eliberaţi.

„Freedom Journal” a circulat 
în mai multe state, unele chiar 
din Europa şi Canada.

„Freedom Journal” şi-a înce-
tat apariţia la 28 martie 1829. 
Existenţa lui timp de doi ani a 
dus la iniţiativa realizării şi a 
altor astfel de publicaţii. Se es-
timează că, la începutul Războ-
iului Civil, existau peste 40 de 
ziare ale comunităţii de culoare 
din SUA.	 . V. G.

presă 
În urmă cu 315 ani

publicaţie 
Pe 16 martie 1827

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

12  3

Cluj 

  9  2

Bucureşti 

12  6

Galaţi 

12  2
Constanţa 

10  6

Braşov 

6   1

Londra 

14  7
Paris 

18  8
Madrid 

19  7
Roma 

19  6

Chişinău 

9   3

Înnorat. Astăzi, cerul va fi pre-
dominant înnorat. Valoarea maximă 
a temperaturii va ajunge la 12 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercu-
rul în termometre va coborî până la 
valoarea de 2 grade Celsius.
Şansele de precipitaţii sunt de 20 la 
sută. Vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de până la 20 de kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 762 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi 
valoarea de 59 la sută. 	. surse 
online

meteo 16 martie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:20 am

apune 
	 56:14 pm Ar
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Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Aveţi tendinţa de a deveni 
irascibil, probabil din cauza 
oboselii.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Dacă trebuie să circulaţi cu 
maşina, fiţi foarte atent.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

S-ar putea să vă confruntaţi cu 
mici întârzieri.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Astăzi este recomandat să 
evitaţi speculaţiile financiare.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

S-ar putea să vă enervaţi 
la serviciu din cauză că 
vi se repartizează sarcini 
suplimentare.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Ar fi bine să acordaţi mai multă 
atenţie problemelor casnice şi 
familiei.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Fiţi foarte atent cum vă purtaţi 
cu prietenii.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

După-amiază este posibil să 
intraţi în posesia unei sume de 
bani.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

În tot ce faceţi, amintiţi-vă că 
graba strică treaba.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Azi certurile pot izbucni din 
orice.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

În plan profesional, este o zi 
bună pentru reorganizarea 
modului de lucru.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Este recomandat să evitaţi 
întâlnirile cu prietenii. 

horoscop 
16 martie

filmul zilei
Joi 16 Martiell

Ronin 
Pro Cinema. ora 22,15 
(acţiune, SUA, 1998)

Cu: Robert De Niro	uu   O legendă japoneză spune că Ronin este numele 
generic al acelor samurai fără maestru. În acest film de excepţie, acest 
cuvânt reprezintă supranumele unei grupări proscrise. Membrii grupării 
clandestine ajung să se ucidă între ei, învrăjbiţi de o miză uriaşă pusă la 
bătaie de un client, a cărui identitate nici măcar nu o cunosc. 

07:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 A doua emigrare
10:00	 Ediţie specială
12:30	 Parlamentul         

României
13:00	 Oameni ca noi
13:30	 Dincolo de hartă (R)
14:00	 Telejurnal
15:10	 Akzente
17:00	 Telejurnal
17:30	 Doar să gustaţi
18:00	 Lozul cel mare
18:35	 Perfect imperfect
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
22:30	 Dincolo de hartă
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R)
01:30	 Perfect imperfect (R)
02:45	 Telejurnal (R)
03:25	 Vorbeşte corect! (R)
03:30	 Doar să gustaţi (R)
04:00	 A doua emigrare (R)

06:00	 Ştirile Pro Tv 
10:30	 Vorbeşte lumea 

Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă 

cu Cătălin Măruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii 

Cu Cabral
19:00	 Ştirile Pro Tv 

cu Andreea Esca
20:30	 Las fierbinţi  

Ep. 8, sez. 11
21:30	 Ai noştri - Ep. 4, sez. 1
22:30	 Jocuri de celebritate 

Cu Mihai Bobonete, 
 Octavian Strunilă  
şi Paul Ipate

23:30	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Lista neagră 

Cu James Spader
01:00	 Las fierbinţi - (R)
02:00	 Lecţii de viaţă (R)
03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R)

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		 Prietenii de la 11 

Cu Diana Munteanu 
şi Florin Ristei

13:00	 Observator 
Emisiune informativă

14:00	 2K1 
cu Mirela Vaida

16:00	 Observator
17:00	 Acces direct 

Emisiune-tabloid 
prezentată de Simona 
Gherghe

19:00	 Observator 
Emisiune informativă 
prezentată de Andreea 
Bereclean

20:30	 Next Star
23:30	 Xtra Night Show 

Emisiune prezentată 
de Dan Capatos

01:00	 Jane Eyre 
Marea Britanie, Dramă, 
Romantic 
Cu Ruth Wilson

03:00	 Acces direct (R)

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Testul de rezistenţă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dila 

Turcia, Dramă, Romantic
12:00	 Ştirile Kanal D 

cu Silvia Ioniţă
13:00	 Te vreau lângă mine 

cu Gabriela Cristea
15:00	 Teo Show 

Cu Teo Trandafir şi 
Bursucu’

16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Kosem 

Turcia, Dramă, Istoric 
Sfârşitul primului sezon

22:30	 WOWBiz 
Emisiune-tabloid 
prezentată de Mădălin 
Ionescu şi Andreea Mantu

00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Kosem (R) 

Turcia, Dramă, Istoric
03:30	 Testul de rezistenţă (R)

06:00	 Micul prinţ 
animaţie, fantasy, 2015

07:45	 Alice în Ţara Minunilor 
familie, fantasy, 2010

09:35	 În secret 
dramă, romance, 2013

11:25	 Eddie Vulturul 
comedie, dramă, 2016

13:15	 Max 
aventură, familie, 2015

15:05	 Muppet - Colindă de 
Crăciun

16:35	 Corul de băieţi 
dramă, muzică, 2014

18:20	 Călătoria lui Fanny 
dramă, război, 2016

20:00	 În căutarea unui refugiu 
documentar, 2016

21:35	 Strada Cloverfield 10 
SF, thriller, 2016

23:20	 Focus 
comedie, crimă, 2016

01:05	 Spânzurătoarea 
horror, thriller, 2015

02:25	 Activitate Paranormală. 
Dimensiunea Spectrală 
horror, 2015

08:00	 Natură şi aventură (R)
08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Destinul prinţesei Ok-

Nyeo (R) Coreea de Sud, 
Dramă

09:50	 Filler
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:45	 Documentar 360° Geo
12:48	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Arte, carte şi capricii (R)
15:30	 Anul 1848 Documentar
17:20	 Jurnal de secol
17:30	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo 

Coreea de Sud, Dramă
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:10	 Cu duşmanul la altar 

Canada, Thriller
21:45	 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu
21:55	 Jurnal de secol
22:10	 Drumul către crimă 

Marea Britanie, Crimă
23:50	 Poate nu ştiai
00:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
01:30	 Drumul către crimă
 

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV joi 16 martie

remember 
August von Wassermann (1866-1925)

Medicul şi bacteriologul ger-
man August von Wassermann 
s-a născut, pe 21 februarie 1866, 
în localitatea Bamberg. După ab-
solvirea cursurilor superioare de 
medicină, a fost profesor univer-
sitar la Berlin.

Microbiolog şi imunolog, Au-
gust von Wassermann a făcut cer-
cetări asupra modificărilor serice 
în cursul apariţiei imunităţii în 
holeră, tifos, difterie, tetanos şi 
gripă. 

Promotor al serodiagnosticu-
lui în sifilis, Wassermann a de-
tectat anticorpii apăruţi.

August von Wassermann a 
realizat, împreună cu A. Neisser 
şi C. Bruck, reacţia serologică de 
depistare a infecţiei leutice. A de-
monstrat legătura dintre toxina 
tetanosului şi celulele nervoase.

A contribuit la elaborarea 
reacţiei de precipitaţie pentru 
diferenţierea proteinelor de spe-
cie, de importanţă în expertiza 
medico-judiciară.

Lucrarea sa cea mai importan-
tă este intitulată „Tratat despre 
microorganismele patogene”.

A încetat din viaţă la 16 martie 
1925.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

386 cm
430 cm
426 cm

+ 13 cm
+ 32 cm
+ 16 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

409 cm
322 cm
259 cm

+ 14 cm
+ 12 cm
+ 11 cm
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Orgasmus 
infinitus	 	 	
şi-o cerere	 	 	
în căsătorie

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Bălării

ORIZONTAL: 1) Înţelegere cu anticipaţie. 2) I s-au spălat păcatele uu
vechi. 3) Sunt în vogă! – E o oarecare. 4) Pădurea de argint. 5) Mici 
plute pe ape…îngheţate – Teren de joacă. 6) Căţelul pământului 
– Tăria marinarului în cursă. 7) Turismul pe coclauri – Face ochii 
mari la lume. 8) A executa lucrări de mai la ţară – Crescut în luncă. 
9) Alese dintr-un sort! - Intervine când apar tulburări la recepţie. 
10) Potrivit pentru o aruncare la coş – Asociaţie chinologică (pl.).
VERTICAL: 1) E ceva de perspectivă. 2) Revenirea la viaţă. 3) uu
Femeia fără nume – Dulceaţă din fructe. 4) Case cu fraţii lui papa 
– Om la casa lui. 5) Drumuri fără hârtoape – Stăpânul deşertului. 
6) Prevederi bugetare pentru dezvoltare – Spusă la necaz. 7) 
Are două unităţi - Asta-i într-o parte… printre noi. 8) Marcate în 
deplasare. 9) Priceput la table. 10) Apărute prin apropiere.	(Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „ANAGRAME ÎN CAREU“ de ieri:
Orizontal:	uu  
PASA, SATRA, AROMAT, EAC, CALUGARITE, ATI, IPAC, S, TOCA, ACANT, 
SICANA, A, O, TAPI, VUI, STATORNICA, TOR, REAZIM, INERT, IATA.

sudoku

Dezlegarea jocului „DULCE… AMĂRUI“ de ieri:
Orizontal:	uu  
M, P, R, MIZERIE, GALANT, S, RAHITIC, CEP, LAN, TE, POTIR, LAT, PATAT, FI, E, ROS, 
MINOR, PALARIE, RA, TI, AERAT, NOTE, RELAS, RATIE, OCA.

integramă  
Băieţi şi fete 

Apă de 
ploaie

Cursă 
lungă

…

…

Roşu-
aprins

Artă 
militară

Fluviu în 
Manila!

Drumuri în 
formare

Deosebit de 
des

Probă 
de trecut

A se albi

Rădăcină 
pătrată
Mici 

producători 
de hamuri

Atrăgători 
prin 

prezenţă

Rod în 
pădure

O repriză la 
fileu

Plin de 
paie!

…

Unică!

Întocmai şi 
la fel

Două din 
zece!

Fata din 
livadă!

E o stricată

A îmbogăţi 
cu gaze

A anexa

Act de 
proprietate 
(inv.)

Atent în 
faţă!

 Nimic în 
centru!

Unică!

Schimbată 
la pauză

Odată!

Date în 
clocot!

Un tip plin 
de suflet

Singure!

Luat 
drept o 
nereuşită

Nu-i de 
colo…

5 4 7
3 2 6

9 7
2 3 6 7 1

3 1
7 9 2

6 7 1
8 6

7 2 8 4

3 7 1 8
4 6

3 9 7
3 2

1 3 4 9
8 3 1

2 4 6
4 1 2

9 8 7
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6 2 3 1 5 7 4 8 9
1 7 4 9 6 8 3 5 2
8 9 5 3 4 2 7 6 1
3 5 8 2 1 4 6 9 7
9 6 7 8 3 5 2 1 4
2 4 1 6 7 9 8 3 5
7 8 2 5 9 6 1 4 3
5 1 6 4 2 3 9 7 8
4 3 9 7 8 1 5 2 6

6 3 9 5 4 7 1 8 2
8 7 4 6 2 1 3 9 5
5 1 2 9 8 3 7 4 6
9 4 6 1 7 8 5 2 3
2 8 7 3 5 6 9 1 4
3 5 1 4 9 2 8 6 7
4 6 3 8 1 5 2 7 9
1 2 5 7 6 9 4 3 8
7 9 8 2 3 4 6 5 1

glume
Vasile Ghicall

1
- Dragi credincioşi, cineva 
dintre dvs. a răspândit zvonul 
că eu aş fi membru al Ku-Klux-
Klan. Cine a spus? 
- Părinte, zise o tipă superbă, 

eu nu am spus decât că eşti un adevărat 
vrăjitor sub cearşaf..

2
Porcuşorul isteric era într-un 
vişin. 
- Ce faci aici?, îl întreabă 
paznicul. 
- Mănânc cireşe. 

- Dar ăsta e vişin. 
- Mi-am adus de-acasă

> Mă iei de nevastă sau te 
tai?! Sărmanul chef Cătălin 
Scărlătescu! Nu vine concurentă 
singură şi neconsolată la „Chefi 
la cuţite”, să nu râvnească să 
facă parte din echipa (şi nu 
numai!) a lui. Umflăţel, mucalit, 
pofticios, dar şi cusurgiu, 
Scărlătescu este singurul 
burlac dintre chefi, şi care n-a 
câştigat niciuna dintre ediţiile 
anterioare ale concursului 
culinar. Prin urmare, conştiente 
că dragostea trece prin stomac, 
toate junele, mai primăvăratice 
sau mai tomnatice, îl vor. 
Dar mai determinată ca 
Angela Cobuţ, năsăudeancă 
transplantată în Spania, nici 
c-am văzut!

După un platou „orgasmus 
infinitus” - o treabă pescărească 
de prin nordul Spaniei, 
dar altoită c-o mămăligă 
românească, totul dres cu 
un „vinars de poame” de pe 
Bârgău, să le mai treacă chefilor 
usturoiul pus din belşug, a 
şi trântit inelul pe masă! Să-l 
ia de bărbat şi mai multe nu! 
Felicitată de ceilalţi doi chefi 
pentru îndrăzneală, Angela nu 
a primit niciun răspuns ferm 
din partea celui pe care l-a 
cerut de bărbat, în schimb i-a 
dat un cuţit, a mai venit unul, 
aşa că s-a calificat în etapa 
următoare...

Revenind la problema de 
bază, dacă ar fi femeie, chef ar 
putea spune că-i hărţuit sexual. 
Dar aşa, cine-l crede?	.

reţeta zilei 
Icre 
de post

ingrediente. 1 ceaşcă griş, 3 ceşti bulion, 
2 fire ceapă verde, 1 ceaşcă ulei, sare, piper.

Mod de preparare. Se pune bulionul 
să clocotească la foc mic. Se adaugă în ploaie grişul; 
se amestecă întruna, până când grişul se umflă. Se 
ia de pe foc şi se lasă la răcit. Dacă bulionul pe care îl 

aveţi este gros, diluaţi-l cu puţină apă sau folosiţi suc 
de roşii. Se adaugă apoi, puţin câte puţin, uleiul, folo-
sind un mixer. Dacă vi se pare că “icrele” au ajuns la 
consistenţa dorită, nu mai adăugaţi ulei. Se sărează 
şi piperează după gust. La sfârşit se adaugă ceapa 
tocată fin şi se ornează cu inele de ceapă verde sau 
cu mărar tocat.	. R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Trasul 
boilor

…

Esenţa 
apelor (pl.)

Din casă în 
casă!
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Concurs 
naţional									
de amploare							
la dans sportiv 
Eleganţă. „Clubul gălăţean de 
dans sportiv Beija Flor, în colaborare 
cu Federaţia Română de Dans Sportiv, 
organizează, la sfârşitul acestei 
săptămâni, cea de-a 11-a ediţie a 
concursului naţional „Cupa Beija Flor“, 
la Sala „Siderurgistul“.	> pag. 12

Ce trebuie să 
Ştim despre 
comerţul 
online 
UTIL. Ziua Mondială a 
Consumatorilor este marcată 
anual la 15 martie. Această zi 
a fost gândită pentru a scoate 
în evidenţă aspecte legate de 
serviciile de care beneficiază 
consumatorii.	>pag. 14

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Va rămâne 
2 lei/km 
tariful maximal 
pentru taxiuri?

Proiect de hotărâre	. Dezbatere

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Conform proiectului de ho-
tărâre pentru aprobarea „Regu-
lamentului privind organizarea 
şi desfăşurarea transportului în 
regim taxi şi în regim de închiri-
ere în municipiul Galaţi”, tariful 
maximal de distanţă pe kilometru 
va rămâne la nivelul de 2 lei/km 

în cazul serviciului de transport 
de persoane în regim de taxi. Dar 
nimic nu este bătut în cuie. Regu-
lamentul a fost postat pe portalul 
Primăriei Galaţi (http://www.pri-
mariagalati.ro/portal/act/transpa-
renta/Pr_HCL35.pdf) şi este supus 
dezbaterii publice. Au fost solicita-
te punctele de vedere ale Camerei 
Taximetriştilor şi Asociaţiei Naţi-
onale a Patronatului Operatorilor 

de Transport în Regim de Taxi 
– filiala Galaţi, dar sunt aştepta-
te şi propunerile, sugestiile sau 
recomandările oricăror persoane 
interesate. Acestea pot fi depuse 
zilnic, până la data de 24 martie 
2017, atât online, prin formula-
rul afişat la începutul secţiunii, 
ca mesaj în format electronic pe 
adresa de e-mail: comunicare@
primariagalati.ro, cât şi prin poş-

tă, pe adresa Primăriei Galaţi, str.
Domnească nr. 38, sau la Registra-
tura Generală din str. Fraternităţii 
nr. 1. La această din urmă adresă 
pot fi consultate şi proiectul de 
hotărâre de CL, expunerea de mo-
tive şi raportul de specialitate. De 
asemenea, informaţii suplimenta-
re pot fi obţinute la numărul de 
telefon 0236 307 798 sau la e-mail: 
comunicare@primariagalati.ro.	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  13-18 martie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

10 joi

13 - 18 martie 2017

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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